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66
ROZPORZĄDZENIE PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 25 stycznia 1939 r.

o tymczasowym wprowadzeniu w życie postanowień traktatu handlowego pomiędzy Rzeczą-
pospolitą Polską a Republiką Argentyńską.

Na podstawie art. 52 ust, (2) ustawy konstytucyjnej postanaw iam  cc następuje:

Art. 1. (1) W prow adza się tymczasowo w życie postanowienia trak tatu  handlowego 
pomiędzy Rzecząpospolitą Polską a Republiką Argentyńską, podpisanego wraz z protokołem 
dodatkow ym  w Buenos A ires dnia 31 sierpnia 1938 r.

(2) T ekst powyższego tra k ta tu  i pro tokołu  dodatkowego zaw arty jest w załączniku do roz­
porządzenia niniejszego.

Art, 2. W ykonanie rozporządzenia niniejszego porucza się Ministrom- Spraw  Zagranicz­
nych, Przem ysłu i Handlu, Skarbu oraz Rolnictw a i Reform  Rolnych.

Art. 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  życie piątego dnia po dniu ogłoszenia.

P rezydent Rzeczypospolitej: 1. Mościcki 
Prezes Rady M inistrów: Sław oj Składkow ski 
M inister Spraw Zagranicznych: Beck 
M inister Skarbu: E. Kw iatkowski 
M inister Rolnictwa i Reform Rolnych:

J . Poniatowski 
M inister Przem ysłu i H andlu Antoni Roman

(Przedruk z Dz. U, R. P, z dnia. 6 lutego 1939 r. N r 9, poz. 45)

Załącznik do rozp. P rezyden ta  R ze­
czypospolitej z dnia 25 stycznia 1939 r. 
Dz. Urz. Min. Sk. poz. 66).

TRAKTAT HANDLOWY
pomiędzy Rzecząpospolitą Polską i 

Argentyńską.
Republiką

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej i P re ­
zydent Republiki Argentyńskiej, pragnąc u ła t­
wić i rozw inąć możliwości m ające na  celu wzm o­
żenie stosunków  gospodarczych pomiędzy obu 
krajam i, postanow ili zaw rzeć w tym celu T ra k ­
ta t Handlowy i mianowali swymi Pełnom oc­
nikami:

Jego  Ekscelencja Pan Prezydent Rzeczy­
pospolitej Polskiej, J , Eks. Pana Zdzisława Kur- 
nikowskiego, Posła Nadzwyczajnego i M inistra 
Pełnomocnego Polski akredytowanego przy R zą­
dzie Argentyńskim i J . Eks. Pana Doktora F ran ­
ciszka Doleżala, Przewodniczącego Delegacji 
Polskiej, b. Podsekretarza Stanu, Członka Ko­
m itetu Ekonomicznego Ligi Narodów; i

Jego Ekscelencja Pan Prezydent Republiki 
Argentyńskiej, J. Eks. Pana Jose M aria Cantilo, 
M inistra Spraw Zagranicznych i W yznań;

którzy, po wym ienieniu swych pełnom oc­
nictw  uznanych za będące w  dobrej i należytej 
formie, zgodzili si? na postanow ienia n astę ­
pujące:

A rtyku ł I.

a) W ysokie U kładające się Strony zgadzają 
się przyznać sobie wzajemnie trak tow anie  bez­
w arunkow e i nieograniczone kraju najw iększe­
go uprzywilejowania odnośnie wszystkiego co 
się tyczy ceł i wszelkich opłat dodatkow ych, 
sposobu ich pobierania, jako też przepisów, for­
malności i obciążeń, jakim mogą być poduane 
czynności przy odpraw ie celnej;

b) Produkty  naturalne lub fabrykaty, po­
chodzące z jednej z W ysokich U kładających się 
Stron, nie będą poddane, w  żadnym  wypadku, 
przy imporcie na tery torium  drugiej Strony, w 
w arunkach poprzednio wymienionych, cłom, 
opłatom  lub obciążeniom odmiennym lub w yż­
szym, ani też przepisom  i formalnościom od ­
miennym lub uciążliwszym jak te, którym  pod­
legają lub w  przyszłości podlegałyby produkty  
tego samego rodzaju, pochodzące z jakiegOKol- 
w iek kraju trzeciego;

c) P rodukty  naturalne lub fabrykaty  eks­
portow ane z terytorium  jednej z W ysokich 
U kładających się S tron przeznaczone dla te ry ­
torium  drugie) Strony, nie będą poddane w  żad­
nym wypadku, na podstaw ie tych samych w a­
runków, cłom, opłatom  lub obciążeniom od­
miennym lub wyższym, ani też przepisom  lub 
formalnościom odmiennym lub uciążliwszym jak 
te, k tórym  podlegają lub w  przyszłości podlega­
łyby tego samego rodzaju produkty  przeznaczo­
ne dla terytorium  jakiegoxo)wiek innego kraju;
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d) W szelkie korzyści, ułatw ienia, przywileje 
i immunitety, k tó re  zostały udzielone lub w 
przyszłości zastałyby udzielone przez jedną 
z obu W ysokich U kładających się Stron, w sp ra­
w ach poprzednio wymienionych, w stosunku do 
produktów  naturalnych lub fabrykatów  pocho­
dzących z jakiegokolw iek innego kraju, będą 
zastosow ane bezzwłocznie i bez kom pensaty, 
w odniesieniu do tego samego rodzaju produk­
tów  drugiej W ysokiej Układającej się Strony, 
lub przeznaczonych dla terytorium  tejże Strony;

e) W yłącza się z postanow ień ustalonych 
w niniejszym T raktacie, ułatw ienia, których się 
udziela, lub k tóre mogłyby być udzielone póź­
niej przez jedną z W ysokich U kładających się 
Stron państw om  granicznym celem ułatw ienia 
obrotu granicznego, jako też tych k tó re  w ynika­
łyby z Unii Celnej zaw artej później przez jedną 
z W ysokich U kładających się Stron,

A rtykuł II.

Bezwarunkowe i nieograniczone trak to w a­
nie kraju największego uprzywilejowania udzie­
la się również w przedm iocie żeglugi.

A rtyku ł III.

Zakazy lub ograniczenia przyw ozu lub w y­
wozu, w prow adzone lub k tó re  będą  w prow a­
dzone w życie dla jakichkolw iek przyczyn na 
terytorium  celnym jednej z W ysokich U kłada­
jących się Stron, nie będą stosow ane do handlu 
drugiej Strony jak li tylko w w ypadku, gdyby te 
zakazy lub ograniczenia tyczyły się wszystkich 
innych krajów.

Zostają wyłączone z zobowiązania zaw ar­
tego w ustępie poprzednim  te  środki, k tóre każ- 
da z W ysokich U kładających się S tron w idzia­
łaby się zmuszoną zastosować, a k tó re  doty­
czyłyby:

a) bezpieczeństw a publicznego,
b) handlu bronią, amunicją i m ateriałem  

wojennym;
c) ochrony zdrow :.a publicznego, iak rów ­

nież ochrony zdrow ia zw ierząt i roślin od cho­
rób, owadów i szkodliwych pasożytów";

d) obrony własności narodowej artystycz­
nej, historycznej albo archeologicznej;

e) monopolów państwowych, k tó re  istnieją 
obecnie lub mogą być w przyszłości ustano­
wione ;

f) wywozu zło ta  i srebra  w  m onetach lub 
w kruszcu; oraz

g) w końcu i w sposób ugólny zarządzeń 
fiskalnych lub policyjnych, przeznaczonych do 
rozciągnięcia na produkty  cudzoziemskie postę­
powania stosow anego w ew nątrz kraju w odnie­
sieniu do tego samego rodzaju produktów  k ra ­
jowych.

A rtykuł IV.
O byw atele każde ' z W ysokich Układają- 

.cych  się Stron będą korzystali na terytorium  
drugiej z trak tow ania  kraju najbardziej uprzy­
wilejowanego, w  szczególności co się tyczy ich

sytuacji praw nej, podróży, pobytu, osiedlenia 
i w ykonyw ania handlu i przem ysłu, wykonywa- 
nia zaw odu agentów handlowych i kom iwojaże­
rów i w szystkich p raw  i interesów , k tó re  z te ­
go wynikają, bez naruszenia ustaw , przepisów 
i zarządzeń kraju.

Spółki cywilne, handlowe, przem ysłowe, fi­
nansowe, żeglugowe i inne o, charak terze gospo­
darczym, utw orzone legalnie, zgodnie z ustaw a­
mi i przepisam i każdej Układającej się Strony, 
korzystać będą z trak tow ania  kraju najbardziej 
uprzywilejowanego.

A rtykuł V.
Produkty naturalne i fabrykaty  pochodzą­

ce z jednej z W ysokich U kładających się Stron, 
wprowadzone na terytorium  drugiej, nie będą 
podlegać w żadnym  w ypadku opłatom  w e­
w nętrznym  od sprzedaży, obiegu lub spożycia, 
wyższym lub uciążliwszym niż te, k tó re  obcią­
żają produkty  tego samego rodzaju pochodzące 
z jakiegokolw iek kraju trzeciego.

A rtyku ł VI.

P rodukiy naturalne lub fabrykaty  pocho­
dzące z jednej z W ysokich U kładających się 
Stron i przechodzące tranzytem  przez te ry to ­
rium drugiej, nie będą  podlegać żadnej opłacie 
tranzytowei, czy to  w  w ypadku tranzy tu  bezpo­
średniego, czy też jeśli w czasie tranzy tu  będą 
m usiały być przeładow yw ane lub w yładow yw a­
ne, składow ane i z pow rotem  załadowyw ane, 
Tow ary lub produkty  te w  żadnym  w ypadku 
i z żadnego powodu nie będą podlegały trak to ­
waniu mniej uprzywilejowanem u niż przyznane­
mu produktom  i tow arom  przechodzącym  tran ­
zytem, pochodzącym  z jakiegokolw iek państw a 
trzeciego.

Powyższe zwolnienie nie będzie się rozcią­
gało na różne opłaty pobierane celem pokrycia 
istotnych w ydatków  związanych z tranzytem , 
jako to składow anie, przeładow yw anie, staw ki 
kolejowe lub rzeczne, opłaty statystyczne i po­
dobne; jednak w żadnym  w ypadku te opłaty 
nie będą wyższe od tych, k tó re  mogłyby być 
pobierane od produktów  i tow arów  jakiegokol­
w iek państw a trzeciego.

A rtykuł VII*

Celem zabezpieczenia i stw ierdzenia po­
chodzenia tow arów  importowanych, władze 
jednego i drugiego kraju będą mogły wymagać, 
aby te tow ary przychodziły zaopatrzone w 
św iadectw a pochodzenia wystawione i wizowa­
ne przez w ładze lub instytucje, k tó re  wyznaczy 
kraj im portujący.

A rtykuł VIII.
Rząd Polski, do którego należy prow adze­

nie spraw  zagranicznych W olnego M iasta G dań­
ska, zgodnie z artykułem  104 T rak ta tu  W ersal­
skiego i z artykułam i 2 i 6 Konwencji Paryskiej 
z dnia 9 listopada 1920 r., pomiędzy Polską
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i W olnym M iastem  Gdańskiem, zastrzega so­
bie praw o oświadczenia, że W olne M iasto jest 
S troną U kładającą się w  niniejszym T rak tacie  
i że przyjmuje zobowiązania oraz nabyw a p ra ­
w a z niego wypływające.

To zastrzeżenie nie stosuje się do postano-, 
w ień niniejszego T rak ta tu , k tó re  Rzeczpospolita 
Polska zaciągnęła co się tyczy W olnego M iasta 
Gdańska, zgodnie z je] praw am i wynikającym i 
z odpowiednich trak tatów .

A rtykuł IX.

Niniejszy T rak ta t będzie ratyfikow any 
zgodnie z postępow aniem  Konstytucyjnym  k a ż ­
dej z W ysokich U kładających się Stron i w y­
miana ich ratyfikacyj będzie dokonana w W ar­
szawie, w  możliwie najkrótszym  czasie.

Niniejszy T rak ta t Zawai ty jest co najmniej 
na jeden rok licząc od daty następującej w  trzy­
dzieści dni od dnia wymiany jego dokum entów 
ratyfikacyjnych oraz będzie przedłużony na na­
stępujące okresy roczne, o ile nie zostanie w y­
powiedziany na trzy  m iesiące przed ich upły­
wem.

Net dowód czego wymienieni wyżej Pełno­
mocnicy podpisują T rak ta t niniejszy, sporządzo­
ny w dwóch egzem plarzach w językach polskim 
i hiszpańskim, przy czym oba są jednakow o 
w ażne i w yciskają na nim swe odnośne pieczę­
cie w  mieście Buenos Aires, dnia trzydziestego 
pierwszego sierpnia tysiąc dziew ięćset trzydzie­
stego ósmego roku.

L. S. Zdzisław Kurńikowski 
L. S. Franciszek Doleżal 
L. S. iJose Maria Caniilo

PROTOKÓŁ DODATKOWY.

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej i R^ąd Re- 
puoliki A rgentyńskiej zgodziły się na nasłępują-

ce postanow ienia dodatkow e do T rak ta tu  H an­
dlowego, podpisanego dziś między obu krajam i’

1. Staw ki celne polskie na następujące to ­
w ary pochodzące i przychodzące z obszaru cel­
nego argentyńskiego nie będą wyższe w  czasie 
trw ania niniejszego Protokołu  od cyfr usta lo­
nych poniżej:
Pozycja W yszczególnienie Stawki celne
polskiej . tow arów  od

ta ry fy  kw in tala
celnej

Ex 53 Jab łk a  świeże we wszel- 35 złotych 
kiego rodzaju opakowa- w  okresie 
niii po 20 kg i poniżej, od 15 mar- 
przyw iezlone przez porty  ca do 31 lip- 
polskiego obszaru celne- ca 
gO.

Ex 57 W inogrona świeże w  opa- 40 złotych
p. 1 kowaniu po 10 kg i poni- w  okresie

żej, przyw ożone przez od 15 lu-
porty  polskiego obszaru tego do 31
celnego. maja

2. Niniejszy P ro tokół D odatkow y będzie 
ratyfikow any zgodnie z postępow aniem  K onsty­
tucyjnym każdej z Ukfadąiących się S tron i w y­
m iana ich ratyfikacji będzie dokonana w W ar­
szawie, w  możliw ie najkrótszym  czasie. W ejdzie 
w  życie i wygaśnie równocześnie z T rak ta tem  
Handlowym polsko-argentyńskim  dziś podpi­
sanym

Na dowód czego odnośni Pełnom ocnicy na­
leżycie do tego upoważnieni podpisują i pieczę­
tują niniejszy P rotokół sporządzony w dwóch 
egzem plarzach w językach polskim  i hiszpań­
skim, przy czym oba są jednakow o ważne, w 
m ieście Buenos A ires dnia trzydziestego p ierw ­
szego sierpnia tysiąc dziew ięćset trzydziestego 
ósmego roku.

L. S. Zdzisław Kurńikowski 
L. S, Fi anciszek Doleżal 
L. S Jose Maria Caniiloł

67

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 24 stycznia 1939 r. 

o zakazie używania francuskich nazw regionalnych dla produktów winnych.

Na podstaw ie art. 4 ust, (3) ustaw y z dnia 
2 sierpnia 1926 r. o zwalczanid nieuczciwej 
konkurencji (Dz. U. R. P. z 1930 r. Nr 5o, poz. 
467) i w myśl art. 19 tra k ta tu  handlowego i n a ­
wigacyjnego pomiędzy Rzecząpospolitą Polską 
a Republiką F rancuską z dnia 22 maja 1937 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 54, poz. 423) zarządza sie co 
następuje:

§ 1. (1) Nie wolno oznaczać produktów  
winnych, nie pochodzących z Francji, a w ytw a­

rzanych lub znajdujących się w  handlu na 
obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, wymienio­
nymi w  § 2 regionalnymi nazwami pochodze­
nia, chronionymi praw nie we Francji,

(2) Zakaz używania tych francuskich nazw 
regionalnych obowiązuje naw et wówczas, gdy­
by zaznaczone było praw dziw e pochodzenie 
produktów  winnych lub gdyby nazwom tow a­
rzyszyły pew ne określenia, że te produkty  w in­
ne nie są pochodzenia francuskiego lub że są
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produktam i winnymi tego „typu", „rodzaju", 
bądź na ten „sposób" wyrabianym i.

(i) Ochronie podlegają francuskie nazwy 
regionalne zarówno w oryginalnej pisowni fran­
cuskiej lub w  innej, jak też w  tłum aczeniu.

§ 2. Do francuskich nazw  regionalnych, 
podpadających pod przepis § 1, należą:

a) w  zakresie win:
z Alzacji:

1) „Vin d ‘A lsace" (bądź pod tą  nazwą, 
bądź z dodaniem  nazwy gminy),

2) „Kaeferkopf",
3) „Sonnenglanz",

z Burgunda:
4) „A loxe-C orton”,
5) „Auxey-D ure5ses“,
6) „Beaujolais",
7) „Beaune",
8) „Blagny",
9) „Bonnes-M ares",

10} „Bourgogne",
11) „Bourgogne Aligote",
12) „Bourgogne O rdinaire",
13) „Bourgogne G rand O rdinaire",
14) „Bourgogne Passe-tout-G rains",
15) „Brouilly",
16) „Chablis",
17) „Chablis G rand Cru",
18) „Cham bertin",
19) „Cham bertin Cios de Beze",
20) „Chapelle. - Cham bertin",
21) „Charmes - Cham bertin",
22) „G evrey - Cham bertin",
23) „G riottes - Cham bertin",
24) „Latricieres - Cham bertin",
25) „Mazis - Cham bertin",
26) „M azoyeres - Cham bertin",
27) „R uchottes - Cham bertin",
28) „Cheilly-les-M aranges",
29) „Chenas",
30) „Chiroubles",
31) „Chorey-les-Beaune",
32) „Cios de la Roche",
33) „Cios Saint-Denis",
34) „Corton",
35) „Corton Charlem agne",
36) „Charlem agne",
37) „Cotes de Beaune",
38) „D ezize-les-M aranges“,
39) ,,Echezeaux",
40) „Grands Echezeaux",
41) „Fixin“ ,
42) „Flagey-Echezeaux“ ,
43) „Fleurie “,
44) „Julienas",
45) „Ladoix“,
46) „M acon",
47) „M ercurey",
48) „M eursault",
49) „M ontagny",
50) „M onthelie",
51) „M ontrachet",

52) „B atard M ontrachet",
53) „Chassagne - M ontrachet",
54) „C hevalier - M ontrachet",
55) „Puligny - M ontrachet",
56) „M orey-Saint-D enis",
57) „M oigon",
58) „M oulin-a-Vent",
59) „Musigny",
60) „Cham bolle Musigny",
61) „Nuits" lub „Nuits-St-G eorges",
62) „Pernand-V ergelesses“,
63) „Pinot Chardonnay M acon",
64) „Pom mard",
65) „Pouilly-Fuisse ,
66) „Pouilly-sur Loire",
67) „Rom anee",
68) „Rom anee Conti",
69) „Romanee St-V ivant‘ ,
70) „La Tache",
71) „Richebourg",
72) „Vosne-Rom anee“,
73) „St-Aubin",
74) „Sampigny-leś-M aranges",
75) „Santenay",
76) „Savigny“,
77) „Vougeot",
78) „Clos-de-Vougeot",
79) ,,Vins Fins de la Cóte de Nuits",
80) „Volnay”,

z Okręgu Bordeaux:
81) „Barsac",
82) „Blaye" lub „Bleyais",
83) „Cótes de Elaye",
84) „Prem ieres Cótes de Blaye",
85) „B ordeaux“,
86) „Cótes de Bordeaux S t-M acaire”,
87) „Prem ieres Cótes de B ordeaux“,
88) „Ste-Foy Bordeaux“,
89) „Bourg",
90) „Cótes de Bourg",
91) „Bourgeais",
92) „Cerons",
93) „Entre-deux-M ers",
94) „Fronsac",
95) „Cótes de Fronsac",
96) „G raves“,
97) „G raves de V ayres“ ,
98) „H aut Medoc",
99) „Listrac",

100) „Loupiac",
101) „M argaux“,
102) „M edoc",
103) „Moulis",
104) „Neac“,
105) „Pauillac",
106) „Pom erol",
107) „Lalande de Pom erol",
108) „Sainte-C roix-du M ont",
109) „St-Emilion",
110) „Lussac St-Emilion",
111) „M ontagne-St-Em ilion“,
112) „Parsac-St-Em ilion",
113) „Puisseguin-St-Emilion",
114) „Sables St-Emilion“,
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115) „St-G eorges-St Emilion",
116) „St-Estephe",
117) „S t-Ju lien“,
118) „Sauternes” ,

z Okręgu Centralnego;
119) „Anjou",
120) „Anjou ■Saumur",
121) „Bourgueil",
122) „St. Nicoias de Bourgueil",
123) „Chinon",
124) „Cóteaux du Layon ,
125) „Jasnieres",
126) „M uscadet",
127) „M uscadet des C oteaux de la Loire",
128) „M uscadet de Sevre-et-M aine",
129) „Qdinoy‘‘,
130) „Reuilly",
131) „Sancerre",
132) „Saum ur'\
133) „Touraine",
134) „V ouvray“.

z Okręgu Cótes-du-Rhóne:
135) ,,C hateaux G ullet",
136) „C hateauneuf-du-Pape“,
137) „C lairette de D ie”,
138) „Co-nas",
139) „Cótes du Rhóne",
140) „Cótes Rótie",
141) „Crozes Herm itage",
142) „Herm itage",
143) „St-Peray".,
144) „T avel”,

z miejscowości o różnych nazwach;
145) „Arbois",
146) „Banyuls",
147) „Bergerac",
148) „B lanąuette de Limoux“,
149) „Cassis",
150) „Champagne",
151) „C hateau Chalon” ,
152) „Cótes d Agly",
153) „Cótes de Duras",
154) „Cótes de Haut-Roussillon“,
155) „Cótes du J u ra ”,
156) „Frontignan",

157) „Gaillac",
158) „Gaillac Prem ieres Cótes",
159) „G rand Roussillon",
160) „Juranęon",
161) „L‘E to ile“,
162) „M aury",
163) „M onbazillac",
164) „M ontravel“,
165) „Cotes de M ontravel“,
166) „H aut M ontravel“,
167) ,,Rivesaltes",
168) „Corbieres",
169) „M ineryois",
170) „Seyssel",
171) „V illaudric“,
172) „Vin de Cahors”,
b) w  zakresie pozostałych produktów  win­

nych:
173) „Arm agnac",
174) „Bas Arm agnac",
175) „H aut Arm agnac",
176) „Tenareze",
177) „Cognac",
178) „G randę Champagne",
179) „Petite  Champagne",
180) „Fine Champagne",
181) „Borderies",
182) „Fins Bois“ ,
183) „Bons bois".

§ 3. W ykonanie rozporządzenia niniejsze­
go porucza się M inistrom Sprawiedliwości oraz 
Przem ysłu i Handlu.

§ 4. (1) Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie po upływie, dni 30 od dnia ogłoszenia.

(2) Z dniem wejścia w  życie rozporządze­
nia niniejszegu traci moc obowiązującą rozpo­
rządzenie R ady M inistrów z dnia 20 lutego 
1929 r. o zakazie używania francuskich nazw 
regionalnych (Dz. U. R. P. Nr 16, poz 136).
Prezes R ady Ministrów: Sław oj Składkow ski 
M inister Sprawiedliwości: W. Grabowski 
M inister Przem ysłu i H andlu: A ntoni Roman

(Przedruk z Dz. U, R. P. z dnia 6 lutego 
1939 r. Nr 9, poz. 46),

68
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 24 stycznia 1939 r.
o obowiązkach osób fizycznych i prawnych oraz władz i instytucyj w dziedzinie przygotowanie 

personelu obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej w czasie pokoju.

Na podstaw e art. 5 pk t 1, 11 i 14 oraz art. 6 
ustaw y z dnia 15 m arca 1934 r. o obronie p rze ­
ciwlotniczej i przeciwgazowej (Dz. U. R. P. 
N r 80, poz. 742) zarządza się co następuje:

R o z d z i a ł  I.
Przepisy ogólne.

§ 1. Obow iązek w dziedzinie przygotow a­
nia personelu obrony przeciw lotniczej i p rze­

ciwgazowej, w rozum ieniu rozporządzenia n i­
niejszego, polega na zorganizowaniu, przysposo­
bieniu, w yposażeniu w sprzęt oraz p rzeprow a­
dzaniu ćwiczeń, próbnych pogotowi i alarmów 
tego personelu,

§ 2. Personelem  obrony przeciw lotniczej 
i przeciwgazowej, w  rozum ieniu rozporządzenia 
niniejszego, są osoby, wyznaczone na podstaw ie
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zgłoszenia ochotniczego lub z urzędu do orga­
nów obrony przeciw lotniczej i przeciwgazowej;

1) osiedli, jako całości,
2) budowli, m ających znaczenie publiczne,
3) domów mieszkalnych.
§ 3, (1) Do osób, zgłaszających się ochot­

niczo, stosuje się przepisy rozporządzenia ni­
niejszego,

(2) Szczegółowe przepisy, dotyczące zgło­
szeń ochotniczych, wyda M inister Spraw  W e­
w nętrznych,

§ 4. Nie mogą być w yznaczane do orga­
nów obrony przeciw lotniczej i przeciwgazowej 
osoby:

1) pow ołane do czynnej służby wojskowej;
2) obowiązane do służby wojskowej w re ­

zerw ie;
3) posiadające karty  mobilizacyjne;
4) przydzielone, na podstaw ie ochotniczego 

zgłoszenia, do jednostek Polskiego Czerwonego 
Krzyża, przeznaczonych dla wojska;

5) korzystające z praw a zakrajow ości oraz 
zawodowy personel obcych urzędów  konsular­
nych i członkowie ich rodzin, jeżeli posiadają 
obyw atelstw o państw a wysyłającego —  z za­
strzeżeniem  wzajemności;

6) więźniowie.

§ 5, (1) Osoby, wyznaczone do organów
obrony przeciw lotniczej i przeciwgazowej, obo­
wiązane są:

1) staw ić się przed komisjami poborowym i 
lub do specjalnych badań lekarskich;

2) odbyć przysposobienie w zakresie obro­
ny przeciw lotniczej i przeciwgazowej;

3) staw ić się, w razie powołania, do ćwiczeń 
obrony pizeciw lotniczej, organizowanych bądź 
dla całych osiedli lub ich części, bądź też tylko 
dla organów obrony przeciw lotniczej i przeciw ­
gazowej, jak również w razie zarządzenia p rób­
nych pogotowi i alarmów;

4) pełnić funkcje w wyznaczonych orga­
nach obrony przeciw lotniczej i przeciwgazowej.

(2) Obowiązek, wymieniony w p k t 1), do­
tyczy wyłącznie osób, wyznaczonych do orga­
nów obrony przeciw lotniczej i przeciwgazowej 
osiedli.

§ 6. Nie mogą być powoływane do w yko­
nania obowiązków, wynikających z rozporzą­
dzenia niniejszego, osoby, k tó re  odbywają 
w tym samym czasie:

1) służbę pracy  w junackich hufcach pracy, 
utw orzonych dekretem  P rezydenta Rzeczypo­
spolitej z dnia 22 w rześnia 1936 r. o służbie p ra ­
cy młodzieży (Dz. U. R. P. N r 72, poz. 515) lub 
w innych organizacjach, przew idzianych w art. 
79 ustaw y z dnia 9 kw ietnia 1938 r. o pow szech­
nym obowiązku wojskowym (Dz, U, R. P, Nr 25, 
poz, 220);

2) przysposobienie do pomocniczej służby 
wojskowej, ćwiczenia w ram ach uzupełniającej 
służby wojskowej lub zastępczy obowiązek

wojskowy, przew idziane w art, 103, 107 i 146 
ustaw y o powszechnym  obowiązku wojsko­
wym.

§ 7. Obow iązek przysposobienia, określo­
ny w § 5 ust. (1) pk t 2), polega na:

1) zasadniczym  przysposobieniu w szko­
łach w szystkich typów  i stopni,

2) uzupełnianiu zasadniczego przysposobie­
nia na periodycznie organizowanych kursach, 
obozach lub odpraw ach.

§ 8. Pi ogramy zasadniczego przysposobie­
nia oraz czas trw ania tego przysposobienia 
ustali M inister W yznań Religijnych i Ośw iece­
nia Publicznego w porozum ieniu z właściwymi 
m inistrami.

§ 9, (l) U zupełnianie przysposobienia
przeprow adzają stow arzyszenia wyższej uży­
teczności, w zakresie ustalonym  rozporządze­
niem  R ady M inistrów z dnia 29 stycznia 1937 r.
0 przygotowaniu w czasie pokoju obrony p rze­
ciwlotniczej i przeciwgazowej Państw a (Dz. U. 
R. P. Nr 10, poz. 73), oraz inne stow arzyszenia
1 instytucje, specjalnie upoważnione do tego 
przez w łaściwe władze.

(2) Łączny czas uzupełniania przysposobie­
nia nie może p rzekraczać 14 dni rocznie, nie 
wliczając dni św iątecznych i czasu przejazdu 
powołanych.

(3) U zupełnianie przysposobienia p rzep ro ­
w adza się według program ów, opracow anych 
na podstaw ie zarządzeń właściwych m inistrów 
oraz .zgodnie z planem, ustalanym  na każdy rok 
kalendarzow y przez w łaściwe wojewódzkie 
w ładze adm inistracji ogólnej w porozum ieniu 
z innymi właściwymi władzam i rządowymi, po­
dległymi bezpośrednio władzom  centralnym .

(4) Stow arzyszenia i instytucje, wymienione 
w ust. (1), przeprow adzające uzupełnianie przy­
sposobienia, pokrywają, w ram ach swych bud­
żetów, koszty:

1) niezbędnego sprzętu  ćwiczebnego i po­
mocy naukowych;

2) m ateriałów  używanych przy pokazach 
i ćwiczeniach;

3) w ynagrodzenia w ykładow ców  i sił po­
mocniczych,

§ 10, Sposób w ykonania obowiązków, 
przew idzianych w §§ 5 i 7, ustalają właściwi 
ministrowie, każdy w zakresie, przew idzianym  
w rozporządzeniu Rady M inistrów z dnia 
29 stycznia 1937 r. (Dz. U. R. P. N r 10, poz. 73).

R o z d z i a ł  II.

Osiedla.
§ 11. Do organów obrony przeciw lotniczej 

i przeciwgazowej osiedli mogą być w yznaczane 
z urzędu osoby płci męskiej w wieku od ukoń­
czonych la t 16 do ukończonych lat 60 oraz płci 
żeńskiej w wieku od ukończonych lat 17 do 
ukończonych lat 50, zam ieszkujące w Państw ie 
Polskim.
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§ 12. (1) Osoby wyznaczone do organów
obrony przeciw lotniczej i przeciwgazowej osie­
dli, pełnią obowiązki, określone w § 5 oraz § 7 
p k t 2), na podstaw ie w ezwań właściw ych za­
rządów gmin.

(2) W ezwanie powinno być skierow ane do 
oznaczonej osoby oraz podpisane przez p rzeło ­
żonego gminy.

(3) W ezwania dokonywa się przez w ysła­
nie karty  powołania, w której należy podać:

1) podstaw ę praw ną wezwania;
2) miejsce i czas (dzień, godzinę) staw ien­

nictwa;
3) cel wezwań-’a;
4) przypuszczalny okres czasu, na który 

wzywa się;
5) pouczenie o skutkach  praw nych n iesta­

wiennictwa.
(4) Na odwrocie karty  pow ołania należy 

podać treść  §§ 14 i 15, z zaznaczeniem, źe jeżeli 
wezwany podlega zwolnieniu na podstaw ie § 14, 
powinien donieść o tym niezwłocznie pisemnie 
lub ustnie w ładzy wzywającej, przedstaw iając 
jednocześnie odpowiednie zaświadczenie (§ 15).

§ 13. Nie mogą być wyznaczani do orga­
nów obrony przeciw lotniczej i przeciwgazowej 
osiedli:

1) duchowni wyznania katolickiego, którzy 
otrzymali święcenia;

2) zakonnicy wyznania katolickiego, k tó ­
rzy złożyli śluby zakonne;

3) uczniowie sem inariów katolickich i no­
wicjusze zakonów oraz zgrom adzeń katolickich;

4) duchowni i zakonnicy imrych przez P ań­
stwo uznanych wyznań chrześcijańskich, k tórzy 
otrzymali wyższe święcenia lub złożyli uroczy­
ste śluby zakonne;

5) nowicjusze klasztorów  praw osław nych;
6) zatw ierdzeni przez władzę państw ow ą 

rabini i podrabini;
7) duchowni innych uznanych przez Pań­

stwo wyznań niechrześcijańskich;
8) posłow ie na Sejm i senatorow ie;
9) funkcjonariusze Policji Państwowej, 

S traży Granicznej oraz więziennej;
10) pracow nicy przedsiębiorstw  państw o­

wych: „Polskie Koleje Państw ow e” i „Polska 
Poczta; Telegraf i Telefon” oraz pracow nicy 
przedsiębiorstw : „Polska Akcyjna Spółka T ele­
foniczna” i Spółki Akcyjnej „Polskie Radio";

11) pracow nicy polskich przedsiębiorstw  re ­
gularnej komunikacji pow ietrznej oraz p racow ­
nicy lotnisk, o tw artych  do użytku publicznego, 
jak również pracow nicy obsługujący urządze­
nia, przeznaczone do utrzym ywania bezpieczeń­
stw a i porządku żeglugi powietrznej;

12) cudzoziemcy, z zastrzeżeniem  wzajem ­
ności.

§ 14. (1) Od obowiązków, wynikających 
z wyznaczenia do organów obrony przeciw lot­
niczej i przeciwgazowej osiedl., należy zwolnić:

1) osoby, uznane za niezdolne do pełnienia 
obowiązków w organach obrony przeciw lotni­
czej i przeciwgazowej osiedli w skutek choroby 
bądź ułomności fizycznej lub psychicznej;

2) kobiety w drugiej połowie ciąży i przez 
6 tygodni po odbyciu porodu;

3) m atki i inne kobiety, spraw ujące pieczę 
m acierzyńską nad dziećmi w wieku do ukoń­
czonych lat 13;

4) uczniów szkół (kursów) wojskowego 
przysposobienia specjalnego.

(2) Od obowiązków, określonych w ust. (1), 
mogą być zwolnieni:

1) funkcjonariusze państw ow i i pracow nicy 
kontraktow i, zatrudnieni w urzędach państw o­
wych;

2) sędziowie i p rokuratorzy  sądów po­
wszechnych oraz sędziowie sądów szczególnych;

3) nauczyciele oraz pomocnicze siły nau­
kowe szkół wyższych;

4) nauczyciele stali innych szkół;
5) pracow nicy państwrowych przedsię­

biorstw, zakładów i instytucyj;
6) funkcjonariusze sam orządowi oraz p ra ­

cownicy sam orządow ych instytucyj i p rzedsię­
biorstw ;

7) pracow nicy instytucyj ubezpieczeń spo­
łecznych;

8) pracow nicy stow arzyszeń wyższej uży­
teczności;

9) pracow nicy pryw atnych instytucyj
i przedsiębiorstw , pracujących na rzecz obrony 
Państw a;

10) pracownicy budowli, m ających znacze­
nie publiczne, wyznaczeni do organów obrony 
przeciw lotniczej i przeciwgazowej tych bu­
dowli;

11) studenci szkół akadem ickich oraz p ry ­
w atnych szkół wyższych, istniejących na mocy 
ustaw y z dnia 22 lutego 1937 r. o pryw atnych 
szkołach wyższych (Dz. U. R. P. Nr 13, poz. 89);

12) młodzież w szystkich szkół średnich oraz 
zakładów  kształcenia nauczycieli.

§ 15. Zwolnienie osób, wym ienionych w 
§ 14, przeprow adza:

1) właściwy zarząd gminy:
a) w stosunku do osób, wym ienionych w 

ust. (l) pk t 1) — na podstaw ie zaśw iad­
czenia komisji poborowej lu t organów, 
pow ołanych do przeprow adzania spe­
cjalnych badań lekarskich (§ 20),

b) w stosunku do kobiet, wymienionych 
w ust, (1) pk t 2) — na podstaw ie za­
świadczenia lekarza, akuszerki, pielęg­
niarki, administracji domu lub sołtysa,

c) w stosunku do kobiet, wymienionych 
w ust. (1) pk t 3) — na podstaw ie za­
świadczenia adm inistracji domu, sołtysa 
lub zapisów w rejestrze m ieszkańców,

d) w stosunku do uczniów, wymienionych 
w ust, (1) pk t 4) — na podstaw ie za­
św iadczenia dyrekcji szkoły (komendy 
kursu),
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e) w stosunku do studentów , wym ienio­
nych w ust. (2) p k t 11) — na podstaw ie 
zaśw iadczenia władz szkolnych, s tw ier­
dzającego, że powołanie w ustalonym  
term inie odbhe się ujemnie na toku nau­
ki, pracach laboratoryjnych lub semina­
ryjnych studenta,

f) w stosunku do młodzieży, wymienionej 
w ust, (2) p k t 12) —  na podstaw ie za­
św iadczenia dyrekcji szkoły;

2) w łaściw a powiatow a w ładza admini­
stracji ogólnej:

a) w stosunku do osób, wym ienionych w 
ust. (2) pk t 1)—9) — na podstaw ie za­
św iadczenia ich władz przełożonych lub 
nadzorczych, stw ierdzającego, że pow o­
łanie danej osoby w ustalonym  term inie 
może odbić się ujemnie na toku u rzę­
dowania lub p racach  w danym urzędzie, 
szkole, instytucji lub przedsiębiorstw ie,

b) w stosunku do pracow ników , wymie­
nionych w ust, (2) p k t 10) — na podsta­
wie zaśw iadczenia władz przełożonych 
tych pracow ników , stw ierdzającego w y­
znaczenie danego pracow nika do orga­
nów obrony przeciw lotniczej i p rzeciw ­
gazowej budowli.

§ 16, (1) Osoby, pow ołane celem uzupeł­
nienia przysposobienia (§ 7 pkt 2)) oraz na ćwi­
czenia, próbne pogotowia i alarm y (§ 5 ust. (1) 
pk t 3)) do miejscowości, oddalonej więcej niż 
5 km od miejsca ich zam ieszkania lub pobytu, 
mają praw o do otrzym ania wyżywienia i za­
kw aterow ania według norm, ustalonych przez 
M inistra Spraw W ew nętrznych w porozum ie­
niu z M inistrami Spraw  W ojskowych i Skarbu. 
Jeżeli powołanie to pociągnie za sobą nadto 
u tra tę  zarobków , służy powołanym  zasiłek w e­
dług norm, przyznaw anych rodzinom osób, po­
w ołanych na ćwiczenia wojskowe.

(2) Osobom, określonym  w ust. (l), oraz 
osobom, k tó re  będą m usiały być poddane b a ­
daniom lekarskim  w m iejscowościach poza ich 
miejscem zam ieszkania lub pobytu, odległych 
co najmniej o 5 km, służy zw rot kosztów  p rze­
jazdu koleją lub innymi środkam i kom unika­
cyjnymi. T ryb postępow ania w tym zakresie 
ustali M inister Spraw  W ewnętrznych.

§ 17, Osoby, poddane uzupełnieniu przy­
sposobienia w miejscu swego zair 'eszkania, 
w razie u tra ty  zarobku otrzym ują zasiłek w e­
dług norm, przew idzianych w § 16 ust. (1).

§  18. (1) Funkcjonariusze państwowi, po ­
zostający w publicznoprawnym  stosunku służ­
bowym  oraz pracow nicy umowni, stale za trud ­
nieni w służbie państw owej, w państw ow ych 
przedsiębiorstw ach, zakładach i instytucjach, 
w zw iązkach samorządowych, w sam orządo­
wych instytucjach i przedsiębiorstw ach, w in­
stytucjach i przedsiębiorstw ach bankowych, w 
instytucjach ubezpieczeń społecznych oraz

w stow arzyszeniach wyższej użyteczności, za­
chowują praw o do uposażenia lub w ynagrodze­
nia, przez czas odbywania uzupełniającego 
przysposobienia, ćwiczeń, próbnych pogotowi 
i alarmów.

(2) Do funkcjonariuszów tych i pracow ni­
ków nie stosuje się przepisów  § 17.

§ 19. Pow ołanie do wykonania obowiąz­
ków, wynikających z wyznaczenia p ia^ow nika 
do organow obrony przeciw lotniczej i p rzeciw ­
gazowej osiedli, uważa się za równoznaczne 
z powołaniem  na przeszkolenie woiskowe w ro ­
zumieniu art. 134 ust. (2) ustaw y o pow szech­
nym obowiązku wojskowym.

§ 20. (1) Zdolność fizyczną osób w wieku
poborowym  do pełnienia funkcyj w organach 
obrony przeciw lotniczej i przeciwgazowej osie­
dli określają ż urzędu komisie poborow e na 
podstaw ie specjalnych przepisów, w ydanych 
przez M inistra Opieki Społecznej w porozum ie­
niu z M inistrami: Spraw  W ojskowych, Spraw  
W ew nętrznych i Skarbu.

(2) Zdolność fizyczną osób, k tó re  zgłosiły 
się ochotniczo, mężczyzn w w ieku przedpobo­
rowym i mężczyzn, którzy wyszli z w ieku po­
borowego, oraz kobiet, określa się w drodze 
specjalnych badań  lekarskich, w myśl p rzep i­
sów, w ydanych przez M inistra Opieki Społecz­
nej w porozum ieniu z M inistrem Spraw  W e­
wnętrznych.

(3) Od orzeczeń, wydanych w myśl ust. (1) 
i (2), służy odwołanie na zasadach, k tó re  ok re ­
ślą przepisy, wymienione w tych ustępach.

§  21. Osoba, uznana za zdolną do w yko­
nywania czynności w organach obrony przeciw ­
lotniczej i przeciwgazowej osiedli na podstaw ie 
badań, przew idzianych w § 20, może być, na 
zarządzenie właściwej powiatow ej w ładzy ad ­
m inistracji ogólnej, ponownie poddana tym b a ­
daniom, jeżeli po pierwszym badaniu w skutek 
choroby lub kalectw a sta ła  się przypuszczalnie 
trw ale niezdolną do wykonyw ania tych czyn­
ności.

§ 22, Osoba, k tó ra  w skutek choroby lub 
kalectw a nie może zgłosić się do wykonania 
obowiązków, przew idzianych w § 5, winna 
przedstaw ić św iadectw o lekarza urzędowego; 
w razie b raku  lekarza urzędow ego w miejscu 
pobytu tej osoby należy przedstaw ić św iade­
ctwo innego lekarza, jeżeli zaś lekarza nie ma 
w cale w  tej miejscowości —  zaśw iadczenie w ła­
ściwego zarządu gminy lub sołtysa.

§ 23. (1) Pow iatow e władze adm inistracji
ogólnej mają obowiązek podaw ania w łaśc’wyir 
kom endantom  rejonów uzupełnień wykazów  
osób, podlegających powszechnem u obowiąz­
kowi wojskowemu, a w yznaczonych do pełn ie­
nia funkcyj kierow niczych w organach obrony 
przeciw lotniczej i przeciwgazowej osiedli.
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(2) Tryb postępow ania w tym zakresie 
ustali M inister Spraw  W ew nętrznych w poro­
zumieniu z M inistrem  Spraw  W ojskowycn.

§ 24. Obow iązek zarządów  gmin w dzie­
dzinie przygotow ania personelu organów obro­
ny przeciw lotniczej i przeciwgazowej osiedli po­
lega na:

1) wyznaczaniu odpowiedniej ilości osób 
do tych organów;

2) zgłaszaniu do w łaściwych pow iatow ych 
władz adm inistracji ogólnej personelu, w yzna­
czonego do tych organów;

3) pokryw ania koszta w:
a) w ynikających z przepisów  §§ 16 i 17,
b) związanych z zaopatrzeniem  organów 

obrony przeciw lotniczej i pizeciw gazo- 
wej osiedli w niezbędny sprzęt, środki 
i urządzenia, potrzebne tym organom 
do spraw ow ania ich czynności, stosow ­
nie do zarządzeń, w ydanych w myśl 
§ 10 ust, (1) rozporządzenia Rady Mini­
strów  z dnia 29 stycznia 1937 r, (Dz. U. 
R. P. Nr 10, poz. 73),

c) związanych z dostarczeniem  środków  
przew ozow ych do przew ożenia ludzi, 
i sprzętu  organów obrony przeciw lotni­
czej i przeciwgazowej osiedl: w czasie 
ćwiczeń, próbnych pogotowi i alarmów;

4) bezpła tnym dostarczaniu odpow iednie­
go lokalu, potrzebnego do przeprow adzania 
uzupełnienia przysposobienia osób, wyznaczo­
nych do organów obrony przeciw lotniczej 
i przeciwgazowej osiedli.

§  25. Stow arzyszenia wyższej użyteczno­
ści, pow ołane do w spółpracy w przygotow a­
niach obrony przeciw lotniczej i przeciwgazowej 
Państw a, pokryw ają częściowo w ram ach 
swych budżetów  oraz w wysokościach, usta la­
nych nrzez w łaściwych m inistrów  w rocznych 
p lanach zaopatrzenia koszty, związane z zao­
patryw aniem  organów obrony przeciw lotniczej 
i przeciwgazowej osiedli w niezbędny sprzęt, 
środki i urządzenia.

R o z d z i a ł  III.
Budowle mające znaczenie publiczne.
§ 26. (1) Obow iązek należenia do organów

obrony przeciw lotniczej i przeciwgazowej bu­
dowli, m ających znaczenie publiczne, ciąży na 
wszystkich pracow nikach danych budowli oraz 
osobach, zam ieszkałych na ich terenie.

(2) Przez budowle, m ające znaczenie pu­
bliczne. rozumie się: świątynie, szpitale, urzędy, 
szkoły, archiwa, muzea, teatry , zakłady p rze­
mysłowe, górnicze, użyteczności publicznej, 
ubezpieczeń, instytucje i przedsiębiorstw a ban­
kowe, domy handlowe i tow arow e itp. zajmu­
jące daną budowlę w całości lub w przew aża­
jącej części.

§ 27. Do osób, wymienionych w § 26 
ust. (1) stosuje się odpowiednio przepisy § 14 
ust. (1) i § 19.

§ 28. Sposób wzywania osób, wyznaczę 
nych do organów obrony przeciw lotniczej 
i przeciwgazowej budowli, m ających znaczenie 
publiczne, do uzupełnienia przysposcfrenia, 
ćwiczeń, próbnych pogotowi i alarmów, ok re­
ślają władze w łaściwe dla danych budowli (§ 5 
rozporządzenia Rady M inistrów z dnia 29 stycz­
n a  1937 r. — Dz U R, P. N r 10, poz 72) w po­
rozum ieniu z władzam i adm inistracji ogólnej.

§ 29. W łaściciele, dzierżaw cy lub sprawu- 
iący zarząd budowli, m ających znaczenie pu­
bliczne, są obowiązani do:

1) wyznaczania, na podstaw ie zarządzeń 
władz w łaściwych dla danych budowli (§ 28) 
odpowiedniej ilości pracow ników  oraz osób za- s 
uiieszkałych na terenie tych budowli do orga­
nów obrony przecie,dotniczej i przeciwgazowej;

2) zawiadam iania w łaściwych w ładz o w y­
znaczeniu personelu do organów obrony p rze ­
ciwlotniczej i przeciwgazowej budowli;

3) w ypłacania norm alnych w ynagrodzeń 
za pracę pracoe nikom, wyznaczonym  do orga­
nów obrony przeciw lotniczej i przeciwgazowej 
budowli w razie powołania ich do uzupełnienia 
przysposobienia lub pełnienia funkcyj w tych 
organach w czasie ćwiczeń, próbnych pogotowi 
i alarmów;

4) pokryw am a kosztów, związanych:
a) z uzupełniem em  przysposobienia osób, 

wyznaczonych do organów obrony p rze­
ciwlotniczej i przeciwgazowej budowli,

b) z zaopatrzeniem  organów obrony p rze­
ciwlotniczej i przeciwgazowej budowli 
w niezbędny sprzęt, środki i urządzenia,

c) z przeprow adzeniem  ćwiczeń, p rób­
nych pogotowi i alarmów personelu or­
ganów obrony przeciw lotniczej i p rze­
ciwgazowe] budowli;

5) bezpłatnego dostarczania odpow iednie­
go lokalu do uzupełnienia przysposobienia osób, 
wyznaczonych do organów obrony przeciw lot­
niczej i przeciwgazowej budowli.

R o z d z i a ł  IV.

Domy mieszkalne.

§ 30. (1) Do organów obrony przeciw lot­
niczej i przeciwgazowe? domów m ieszkalnych 
mogą być wyznaczane z urzędu osoby w wieku 
od ukończonych lat 15 do ukończonych lat 60, 
zam ieszkałe w tych domach, z w yjątkiem  osób, 
wyznaczonych do organów obrony przeciw lot­
niczej i przeciwgazowej osiedli oraz budowli, 
m ających znaczenie publiczne.

(2) Osoby, pracujące poza terenem  domu, 
w którym  zamieszkują, sa zwolnione od obo­
wiązków, wynikających z pełnienia funkcy1 w 
organach obrony przeciw lotniczej i przeciw ga­
zowej tego domu, w godzinach pracy.

§ 31. (1) Sposób wzywania do uzupełnienia 
przysposobienia oraz czas i miejsce wykonania 
tego obowiązku nrzez osoby, wyznaczone do 
organów obrony przeciw lotniczej i przeciw ga­
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zowej domów m ieszkalnych, określają właściwe 
zarządy gmin na podstaw ie wytycznych władz 
adm inistracji ogólnej.

(2) Do ćwiczeń, próbnych pogotowi i a la r­
mów osób, wyznaczonych do organów obrony 
przeciw lotniczej i przeciwgazowej domów mie­
szkalnych, wzywają zarządy gmin, przy pom o­
cy obwieszczeń lub w inny sposób, przyjęty w 
danej miejscowości.

§ 32. Do osób, wyznaczonych do organów 
obrony przeciw lotniczej i przeciwgazowej do­
mów m ieszkalnych stosuje się odpowiednio 
przepisy § 14 ust. (1).

§ 33. W łaściciele lub posiadacze domów 
m ieszkalnych są obowiązani do pokryw ania ko­
sztów zaopatrzenia w sprzęt, środki i urządze­
nia personelu, wyznaczonego do organów obro­
ny przeciw lotniczej i przeciwgazowej tych do­
mów oraz przystosow ania i zabezpieczenia po­
mieszczeń do przechow yw ania tego sprzętu 

środków.
R o z d z i a ł  V.

Przepisy przejściowe i końcowe.
§ 34. (1) Do czasu odbycia zasadniczego 

przysposobienia w szkołach (§ 7 pk t 1)) przez 
ilość osób niezbędną do potrzeb organów obro­

ny przeciw lotniczej i przeciwgazowej osiedli, 
budowli, m ających znaczenie publiczne, oraz do­
mów mieszkalnych, zasadnicze przysposobienie 
w ram ach przepisów, zaw artych w § 9 ust (1),
(3) i (4) będą  przeprow adzały stow arzyszenia 
i instytucje, specjalnie upoważnione do tego 
przez władze wymienione w § 5 rozporządzenia 
R ady M inistrów z dnia 29 stycznia 1937 r. (Dz. 
U. R. P. Nr 1 U, poz. 73).

(2) Łączny czas trw ania zasadniczego przy­
sposobienia, przeprow adzonego w spo.sob, ok re­
ślony w ust. (1), nie może p rzekraczać dla osób 
w yznaczonych do organów obrony przeciw lot­
niczej i przeciwgazowej:

1) osiedli i budowli, m ających znaczenie 
publiczne -  - 92 godziny rocznie,

2) domów m ieszkalnych — 40 godzin rocz­
nie, — nie wliczając dni św iątecznych i czasu 
przejazdu powołanych.

§ 35. W ykonanie rozporządzenia niniejsze­
go porucza się Prezesow i Rady M inistrów i w ła­
ściwym ministrom.

§ 36. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie po upływie 7 dni od dnia ogłoszenia.

Prezes Rady M inistrów: Sławoj Składkow ski
(Przedruk z Dz. U. R P. z dnia 8 lutego 

1939 r. Nr 10, poz, 54).
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 23 stycznia 1939 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Relorm Rolnych w sprawie ustalenia pod­
stawowej ceny za spirytus na kampanię 1938/39 r.

Na podstaw ie art. 34 i 71 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11 lipca 
1932 r. o m onopolu spirytusowym, opodatkow a­
niu kw asu octowego i drożdży oraz sprzedaży 
napojów alkoholowych (Dz U. R. P Nr 63, 
poz. 586) zarządzam  co następuje:

§ 1. Podstaw ow ą cenę za 1 hl 100% spi­
rytusu surowego, k tó ry  w ciągu kampanii 
1.938/39 będzie dostarczony na poczet kontyn­
gentu zakupu przez gorzelnie rolnicze, ustala 
się w wysokości następującej:

dla woj. warszaw skiego — b6,99 zl
i f ,, łódzkiego — 67,01 „
11 ,, kielecKiego — 66,33 ,,
V i ,, lubelskiego — 65,14 „
11 ,, białostockiego — 68,85 ,,
i i ,, wileńskiego — 75,78 „
11 ,, nowogródzkiego — 71,31 „
11 ,, poleskiego — 70,21 „
11 ,, wołyńskiego — 67,o7 „
•. 1 „ poznańskiego — 64,42 „
11 ,, pomorskiego — 66,51 ,,
ł! „ krakow skiego — 66,50 ,,

dla woj. lwowskiego — 66,61 zł
„ „ stanisławow skiego — 64,83 ,,
,, „ tarnopolskiego — 63,32 ,,
,, ,, śląskiego — 73,89 ,,

Ceny te rozumie się franco wagon lub s ta ­
tek  najbliższej stacji towarow ej norm alnotoro­
wej kolei żelaznej lub przystani.

§ 2. Ceny ustalone w rozporządzeniu ni­
niejszym dla gorzelni, położonych w poszczegól­
nych województwach będą miały zastosowanie 
do całej produkcji spirytusu tych gorzelni w 
kam panii 1938/39 na poczel kontyngentu zaku­
pu, bez względu na zmianę podziału adm inistra­
cyjnego, przew idzianą w ustaw ie z dnia 9 kw iet­
nia 1938 r. o zmianie granic województw: b ia­
łostockiego, kieleckiego, lubelskiego, łódzkiego 
i w arszaw skiego (Dz. U R. P. Nr 27, poz. 240).

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszema.
M inister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 6 lutego 
1939 r. Nr 9, poz. 49).
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70
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 26 stycznia 1939 r. 

o poborze scalonego podatku obrotowego od sprzedaży cementu i cukru.

Na podstaw ie art. 9 ust. (3) ustaw y z dnia 4 
maja 1938 r, o podatku obrotowym  (Dz. U. R. P. 
Nr 34, poz. 292) zarządzam  co następuje:

§ 1. W prow adza się pobór scalonego po­
datku  obrotow ego od sprzedaży cem entu i cu­
kru.

§ 2. Do opłacania scalonego podatku obro­
towego obowiązane są osoby, k tó re  w ytw arzają 
cem ent lub cukier we własnych zakładach prze­
mysłowych albo pow ierzają surowce do p rzero­
bu na cem ent lub cukier obcym zakładom  p rze­
mysłowym.

§ 3. (1) Scalony podatek  obrotowy wynosi:

a) od obrotów  cementem — 4% podstaw y 
obliczenia tego podatku;

b) od obrotów  cukrem  — 5,25% podstaw y 
obliczenia tego podatku.

(2) Podstaw ę obliczenia scalonego podatku 
obrotow ego stanowi obrót osiągnięty przez ce­
m entownie lub cukrow nie ze sprzedaży cem entu 
lub cukru.

§ 4. (1) Scalony podatek  obrotowy obej­
muje w szystkie fazy obrotów  cem entem  i cu­
krem  w stanie nieprzerobionym  od cementowni 
lub cukrowni aż do konsum enta oraz obroty 
osiągnięte z prowizji i innych w ynagrodzeń za 
czynności kom isantów, ajentów lub pośredn i­
ków, przy sprzedaży cem entu i cukru w stanie 
nieprzerobionym ,

(2) Scalony podatek  obrotow y nie obejmuje 
fazy obrotu pow stałej ze sprzedaży cukru przez

cukrow nie innym cukrowniom  w celu przerobu 
no cukier wyższego gatunku.

(3) Za konsum enta w rozumieniu ust, (1) 
paragrafu niniejszego uw aża się nabywcę, k tóry  
nabyty cement lub cukier przerabia albo zu­
żywa.

(4) N it pobiera się oddzielnie podatku  obro­
towego od tych obrotów  cem entem  i cukrem , od 
k tórych  został pobrany scalony podatek  obro­
towy.

§ 5. (1) Osoby obowiązane do opłacania 
scalonego podatku  obrotowego (§ 2), uiszczają 
ten podatek  w sposób i w term inach, przew i­
dzianych w ustaw ie o podatku obrotowym  oraz 
w ordynacji podatkow ej (Dz. U. R. P- z 1936 r. 
N r 14, poz. 134).

(2) Osoby te obowiązane są do opłacania 
zaliczek na podatek  obrotowy, OKreślonych w 
art. 8 ustaw y o podatku  obrotowym, przy zasto­
sowaniu staw ek scalonego podatku, przew idzia­
nych w § 3 ust. (1) rozporządzenia niniejszego,

§ 6. (1) Rozporządzenie niniejsze wchodzi
w życie z dniem ogłoszenia i obowiązuje od dnia 
1 stycznia 1939 r.

(2) Jednocześnie tracą  moc obowiązującą 
rczpurządzenia M inistra Skarbu w ydane w po­
rozum ieniu z M inistrem  Przem ysłu i Handlu 
o poborze scalonego podatku  przem ysłowego 
od cem entu z dnia 14 lutego 1936 r  (Dz. U. R. P. 
N r 13, poz, 122) i o poborze scalonego podatku 
przem ysłowego od cukru z dnia 17 lutego 
1936 r. (Dz. U, R. P. Nr 13, poz. 125).

M inister Skarbu: E. Kw iatkowski

(Przedruk z Dz, U. R. P. z dnia 6 lutego 
1939 r. N r 9, poz. 50).

71
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 26 stycznia 1939 r.

o poborze scalonego podatku obrotowego od sprzedaży piwa, napojów winnych, wódek ga­
tunkowych, octu, kwasu octowego x drożdży.

Na podstaw ie art. 9 ust. (3) ustaw y z dnia 4 m ienionych w tabeli załączonej do rozporządze- 
maja 1938 r. o podatku obrotowym  (Dz, U. R. P. nia niniejszego.
N r 34, poz. 292) zarządzam  co następuje:

§ 1. W prow adza się pobór scalonego po- § 2. (1) Do opłacania scalonego podatku
datku  obrotowego od sprzedaży artykułów , wy- obrotow ego od sprzedaży artykułów, wymię-
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nionycb w tabeli załączonej do rozporządzenia 
niniejszego, obowiązani są:

lj  od artykułów , w ytw arzanych na obsza­
rze Państw a —  wytwórcy, tj. osoby w ytw arza­
jące wspom niane artykuły , z wyjątkiem  octu 
spirytusowego, od którego scaluny podatek  
obrotow y opłaca D yrekcja Państw owego M o­
nopolu Spirytusowego:

2) nd artykułów , sprow adzanych na obszar 
Państw a — osoby opłacające od tych a rty k u ­
łów  cło, podatek  spożywczy lub opłatę mono­
polową,

(2) Za w ytw órców  uw aża się również oso­
by, wytwarzajr.ee artykuły  (§ 1) z cudzych m a­
teriałów  na rachunek osób trzecich,

§ 3, (1) Staw ki scalonego podatku obro to­
wego dla każdego rodzaju artykułów  podane są 
w tabeli, załączonej do rozporządzenia niniej- 
szegc

(2) Scalony podatek oblicza się:
1) od artykułów , w ytw orzonych na obsza­

rze Państw a na rachunek własny, z wyjątkiem  
octu spirytusowego, — od obrotu, osiągniętego 
przez w ytw órcę;

2) od napojów alkoholowych, sprzedaw a­
nych przez w ytw órcę detalicznie we własnym  
zakładzie gastronomicznym  — od wartości 
hurtow ej tych napojów, przez k tó rą  rozumie się 
ustaloną na podstaw ie praw idłow ych ksiąg han­
dlowych cenę sprzedażną, otrzym yw aną przez 
w ytw órcę przy sprzedaży tych napojów  od­
przedaw com ,

3) od artykułów , wytw orzonych na obsza­
rze Państw a na rachunek osób trzecich, — od 
całkow itej w artości sprzedażnej tych artyku­
łów;

4) od octu spirytusowego — od sumy na­
leżnej D yrekcji Państw owego M onopolu Spiry­
tusowego za spirytus, w ydaw any do wyrobu oc­
tu wytwórniom  octu spirytusowego;

5) od artykułów , sprow adzanych na obszar 
Państw a — od 100 kg wagi tych artykułów  łącz­
nie z w agą naczynia lub innego bezpośredniego 
opakow ania z w yjątkiem  kw asu octowego, k tó ­
ry  podlega opodatkow aniu od wagi netto ; w ra ­
zie przyw ozu wspom nianych artykułów  w cy­
sternach lub w innych podobnych środkach 
przewozowych, za wagę w ym iarow ą do podat­
ku przyjmuje się wagę netto  z dodaniem 20% 
tej wagi.

§ 4. (1) Scalony podatek  obrotow y obej­
muje przy artykułach, wytw orzonych na obsza­
rze Państw a w szystkie fazy obrotu artykułam i 
wymienionymi w tabeli załączonej do rozporzą­
dzenia niniejszego, w  stanie nieprzerobionym  
od w ytw órcy do konsum enta, przy artykułach 
zaś przyw ożonych spoza granicy celnej lub

z obszaru W. M, G dańska — w szystkie fazy 
obrotu w stanie nieprzerobionym  do konsu­
menta.

(2) Za konsum enta uważa si? osobę, k tó ra  
nabyty  artyku ł p rzerab ia  lub zużywa. Nie uw a­
ża się za przerób uskutecznionego w rozlew ­
niach rozlewu kw asu octowego oraz rozlewu 
octu ferm entacyjnego (winnego, spirytusowego 
iip.) pod w arunkiem  ujawnienia przez rozlewnię 
dostaw cy kwasu octowego lub octu.

(3) Nie pobiera się oddzielnie podatku  obro­
towego od tych obrotów  artykułam i wymienio­
nymi w  tabeli załączonej do rozporządzenia ni­
niejszego, od których zostaf pobrany scalony 
podatek  obrotowy

§ 5. (1) Osoby w ytw arzające na obszarze
Państw a artykuły  wymienione w tabeli załączo­
nej do rozporządzenia niniejszego z wyjątkiem  
osób w ytw arzających ocet spirytusowy, obo­
w iązane są do w płacania scalonego podatku 
obrotowego w sposób i w  term inach, przew i­
dzianych w ustaw ie o podatku obrotow ym  oraz 
w  ordynacji podatkow ej (Dz. U. R. P. z 1936 r. 
Nr 14, poz. 134).

(2) Osoby te  obowiązane są do w płacania 
zaliczek na podatek  obrotowy, określonych 
w art. 8 ustawy o podatku  obrotowym, przy za­
stosowaniu staw ek scalonego podatku, wym ie­
nionych w tabeli załączonej do rozporządzenia 
niniejszego.

(3) Dyrekcja Państw owego M onopolu Spi­
rytusowego w płaca scalony pudatek  obrotow y 
od octu spirytusow ego do kasy 1 U rzędu S kar­
bowego w W arszaw ie do dnia 10 każdego m ie­
siąca w wysokości, przypadającej od spirytusu 
wydanego w poprzednim  m iesiącu do wyrobu 
octu spirytusowego. O stateczny obrachunek na­
leżności z ty tu łu  scalonego podatku obrotow z- 
go od octu spirytusowego w ciągu okresu bud­
żetow ego (od 1 kw ietnia do 31 marca) oraz w y­
rów nanie różnicy podatku następuje w  ciągu 2 
m iesięcy po upływie okresu budżetowego. 
1 Urząd Skarbow y w W arszaw ie otworzy w 
księdze bierczej podatku obrotow ego specjalne 
konto dla księgow ania scalonego podatku obro­
towego od sprzedaży octu spiry tusowego w pła­
canego przez Dyrekcję Państw owego M onopo­
lu Spirytusowego. Izba S karbow a G rodzka w 
W arszaw ie upraw niona jest do przeprow adza­
nia kontroli nad praw idłowym  obliczaniem 
oraz term inowym  wpłacaniem  scalonego po­
datku  obrotow ego od sprzedaży octu spirytuso­
wego, przypadającego w  myśl przepisów  rozpo­
rządzenia niniejszego.

(4) Przy przyw ozie artykułów , wym ienio­
nych w tabeli załączone, do rozporządzenia ni­
niejszego spoza granicy celnej scalony podatek  
pobiera się w urzędach celnych przy zastoso­
waniu przepisów  celnych równocześnie z należ­
nościami celnymi, a przy wwozie wspom nia­
nych artykułów  przez urzędy celne położone na
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obszarze W. M. G dańska względnie przy w w o­
zie tychże artykułów  z obszaru W . M. G dań­
ska — w urzędzie przekazow o-odbiorczym  na 
obszarze Państw a —  równocześnie z należno­
ściami celnymi, podatkiem  spożywczym lub 
op łatą  monopolową.

(5) Nie pobiera się scalonego podatku obro­
towego od kw asu octowego przywożonego spo­
za granicy celnej lub z obszaru W. M. Gdańska, 
a przeznaczonego do celów przem ysłowych 
względnie laboratoryjnych. Na dowód przezna­
czenia kw asu octowego do celów przem ysło­
wych względnie laboratoi-yjnych, osoby, opła- 
caiące od kw asu octowego cło i podatek  spo­
żywczy lub tylko sam podatek  spożywczy (przy 
wwozie z obszaru W. M, Gdańska), powinny 
przedstaw ić urzędow i celnemu lub odbiorczemu 
urzędow i przekazow em u zaśw iadczenie w łaści­
wej terytorialn ie izby przem ysłowo-handlowej.

§ 6. Krajowi w ytw órcy zwolnieni są od 
obowiązku opłacania scalonego podatku obro­
towego przy przywozie (§ 5 ust (4)) następują­
cych artykułów , sprow adzanych luzem (we 
w szelkich naczyniach z wyjątkiem  butelek):

1) wszelkich destylatów  Oiaz półwyrobów 
lub gotowych wyrobow w ódczanych (likierów, 
rumu, araku, koniaku itp. w yrobów  w ódcza­
nych), o ile artykuły  te przeznaczone są dla go­
rzelni owocowych lub fabryk w ódek do dalsze­
go przerobu;

2) wina kwaśnego lub skażonego, o ile w ina 
te przeznaczone są dla w ytw órni octu lub go­
rzelni owocowych do dalszego przerobu;

3) wina gronowego, o ile wma te przezna­
czone są dla wytwórni win gazowanych lub m u­
sujących do dalszego przerobu.

§ 7. K to uszczupla podatek  obrotow y po­
bierany przy przyw ozie artykułów , wym ienio­
nych w § 1 spoza granicy celnej, lub przy 
wwozie tych artykułów  z obszaru W. M, Gdań­
ska, podlega karze w myśl przepisów  zaw ar­
tych w a rt 13 ustaw y o podatku obrotowym.

§ 8. O broty osiągnięte z eksportu  artyku­
łów wymienionych w tabeli załączonej do ni­
niejszego rozporządzenia, wolne są od scalonego 
podatku  obrotow ego w myśl przepisów art. 3 
p k t 8) ustaw y o podatku obrotowym.

§ 9. (1) Rozporządzenie niniejsze wchodzi
w życie z dniem ogłoszenia i obowiązuje od dnia 
1 stycznia 1939 r.

(2) Jednocześnie traci moc obov iązującą 
rozporządzenie M inistra Skarbu z dnu 17 lu te­
go 1936 r w ydane w porozum ieniu z M inistrem 
Przem ysłu i Handlu o poborze scalonego podat­
ku przem ysłowego od obrotów  piwćm, rapo ja- 
mi winnymi, w ódkam ' gatunkowymi, octem, 
kwasem  octowym i drożdżami (Dz. U. R. F. 
Ni 13, poz. 124).

M inister Skarbu: E. Kwiatkowski.

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 6 lutego 
1939 r. N r 9, poz. 51).

i
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Z ałącznik  do rozp. Min. Skarbu z dnia 
26 stycznia 1939 r. (Dz. Urz. Min. Sk. p o z .71).

T A B E L A

zawierająca wykaz artykułów, podlegających scalonemu podatkowi obrotowemu oraz stawki
tego podatku.

S t a w k a p o d a t k u

N a z w a  a r t y k u ł u
Pozycja

od artykułów  
w ytw orzonych na 
obszarze Państw a

od artykułów  
sprow adzonych na 

obszar Państw a

Nr
 

po
rz

ąd
kó

w t a i  y i y
celnej

% %  od obrotu 
(§ 3 ust. (2) pk t t), 

2), 3) i 4) rozp.)

od 100 kg wagi 
łącznie z wagą 

naczynia lub bez­
pośredniego opa­
kow ania (§ 3 ust. (2) 

pk t 5) rozp.)

1 Piwo p e ł n e ................................................ 272 P- 1 i 2 6,8% 14 zł
2 Piwo dubeltow e................................ ..... . 272 P- 1 i 2 o,8% 20 zl
3 Piwo mocne (porter i inne p:wa mocne) 272 P- 1 i 2 6,8% 27 zl
4 Miód sycony (do picia) ..................... 273 P- 1 i 2 7,2% 27 zł
5 A rak i r u m ................................................ 276 P- 1 i 2 7,2% 143 z!
6 L i k i e r ........................................................... 277 P- 1 i 2 :,2% 211 z!
7 Koniak i destylaty w i n n e ..................... 278 P- 1 i 2 7,2% 179 zi
8 Inne wódki gatunkowe, destylaty i na­

lewki oraz wyroby ze spirytusu owo­
cowego i p e js a c h o w e g o ...................... 277 P- 1 i 2 7,2% 163 zł

9 Wino gronowe i rodzynkowe, zawiera­
jące do 16% alkoholu włącznie . . 280 P- 1 7,2% 34 zł

10 Wino gronowe i rodzynkowe, zaw iera­
jące ponad 16% alkoholu . . . . 280 P- 2 7,2% 85 zl

11 Wino owocowe i jagodow e...................... 281 P- 1, 2 i  3 5,25% 16 zl
12 Wino musujące i gazowane gronowe 282 P- 1 i 2 7,2% 211 zl
13 Wino musujące i gazowane owocowe 

oraz j a g o d o w e ...................................... 282 P- 2 5,25% 79 zl
14 Wino s z tu c z n e ........................................... 281 P- 1, 2 i 3 7,2% 20 zł
15 Moszcz w i n n y ...................................... 280 P- 1 i 2 7,2% 20 zł
16 Moszcz owocowy i jagodowy . . . . 281 P- 1, 2 i 3 5,25% 16 zł
17 Ocet s p iry tu s o w y ...................................... 283 P- 1 i 2 12% od stimy 5 zł

GOY—<
•

Ocet winny oraz innego rodzaju ocet 
fermentacyjny poza octem spirytuso­
wym ................................ ..... 283 P- 1 i 2

należnej Dyrek­
cji Państwowego 

Monopolu Spi­
rytusowego za 
spirytus w yda­

wany do wyrobu 
octu wytwórniom 
octu spirytuso­
wego (§ 3 ust. (2) 

pkt 4 rozp.)

5,25% 5 zł
19 Kwas octowy do celów spożywczych . 332 P- 1 lit, b 7,7% 23 zl od wagi

20 Ocet z kwasu octow ego ........................... 283 P- 1 i 2 zwolniony
netto 

5 zl
21 Drożdże p ie k a rn ia n e ................................ 284 P- 2 8,3% 33 zł
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72

ROZPORZĄDZENIE. MINISTRA SKARBU

z dnia 26 stycznia 1939 r.

u poborze scalonego podatku obrotowego od sprzedaży artykułów Polskiego Monopolu Tyto­
niowego i Państwowego Monopolu Spirytusowego, soli wprowadzonej do obrotu przez Polski 

Monopol Solny oraz losów loterii, urządzanych przez Polski Monopol Loteryjny.

Na podstaw ie art. 9 ust. (3) ustaw y z dnia 4 
maja 1938 r. o podatku  obrotow ym  (Dz, U. R P. 
Nr 34, poz, 292) zarządzam  co następuje:

§ 1. W prow adza się pobór scalonego po­
datku  obrotowego od sprzedaży artykułów  Pol­
skiego M onopolu Tytoniowego i Państw owego 
M onopolu Spirytusowego, soli (kuchennej, ką­
pielowej, bydlęcej,- rybackiej i przemysłowej) 
wprowadzonej do obrotu przez Polski Monopol 
Solny oraz losów loterii, urządzanych przez Pol­
ski Monopol Loteryjny,

§ 2. Do opłacania scalonego podatku obro­
towego od sprzedaży artykułów , wymienionych 
w § 1 niniejszego rozporządzenia, obowiązane 
są przedsiębiorstw a państw ow e: „Polski M ono­
pol T ftoniowy", „Państw ow y Monopol Spirytu­
sowy", „Polski Monopol Solny" i „Polski M ono­
pol Lotery,ny".

§ 3. Scalony podatek  obrotow y wynosi 
6,8% od całkow itej sumy prowizji (rabatu, róż­
nicy ceny tow aru itp,), udzielonej przy sprzeda­
ży artykułów , objętych M onopolem Tytonio­
wym, wyrobów Państw owego M onopolu Spiry­
tusowego, soli (kuchennej, kąpielowej, bydlęcej, 
rybackiej i przemysłowej) wprowadzonej do 
obrotu przez Polski Monopol Solny oraz od ca ł­
kowitej sumy prowizji, udzielonej przy sprzeda 
ży losów loterii, urządzanych przez Polski Mo­
nopol Loteryjny.

§ 4. (1) Scalony podatek  obrotowyr obej­
muje w szystkie fazy obrotów  nieprzerobionym i 
artykułam i, wymienionymi w § 1, oraz obroty 
osiągnięte z prowizji i innych wynagrodzeń za 
czynności kom isantów, ajentów lub pośredni­
ków, przy sprzedaży tychże artykułów .

(2) Nie pobiera się oddzielnie podatku obro­
towego od tych obrotów  artykułam i wym ienio­
nymi w  § 1, od których został pobrany scalony 
podatek.

§ 5. Instytucje, wymienione w § 2, upraw ­
nione są do potrącania scalonego podatku  obro­
towego (§ 3) od całkow itej sumy prowizji (ra­

batu, różnicy ceny tow aru itp.), udzielanej przy 
sprzedaży artykułów , określonych w § 1.

§ ó. Instytucje, wymienione w § 2, w płaca­
ją scalony podatek obrotow y do kasy 1 Urzędu 
Skarbow ego w W aiszaw ie do dnia 10 każdego 
m iesiąca w  kwotach, odpovviadających sumie 
scalonego podatku obrotowego, przypada jącego 
od obrotów odnośnymi artykułam i (§ 1) w m ie­
siącu poprzednim. O stateczny obrachunek na­
leżności z ty tułu scalonego podatku  obrotowego 
w ciągu okresu budżetow ego (od 1 kw ietnia do 
31 marca) oraz wyrównanie różnicy następuje 
w ciągu 2 miesięcy po upływie okresu budżeto­
wego.

§ 7. 1 Urząd Skarbow y w W arszaw ie 
otw orzy w księdze bierczej podatku obrotow e­
go specjalne konta dla księgowania scalonego 
podatku obrotow ego wpłacanego przez insty tu­
cje, wymienione w § 2.

§ 8, Izba Skarbow a G rodzka w W arsza­
wie upraw niona jest do przeprow adzania kon ■ 
troll nad prawidłowym i obliczeniami oraz te r ­
minowym wpłacaniem  scalonego podatku obro­
towego, przypadającego w myśl przepisów  roz­
porządzenia niniejszego,

§ 9. (1) Rozporządzenie niniejsze wchodzi
w życie z dniem ogłoszenia i obowiązuje od 
dnia 1 stycznia 1939 r,

(2) Jednocześnie traci moc obowiązującą 
rozporządzenie M inistra Skarbu z dnia 17 lu te ­
go 1936 r. w ydane w porozum ieniu z M inistrem 
Przem ysłu i Handlu o poborze scalonego podat­
ku przem ysłowego od obrotu artykułam i objęty­
mi M onopolem Tytoniowym, oa obrotu w yro­
bami Państw owego M onopolu Spirytusowego, 
solą kuchenną (jadalną), bydlęcą i przem ysło­
w ą oraz losami loterii państw owej (Dz, U, R. P 
Nr 13, poz, 123).

M inister Skarbu: E. Kw iatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 6 lutego 
ly39 r. Nr 9, poz, 52).
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73
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 26 stycznia 1939 r. 

o poborze scalonego podatku obrotowego od sprzedaży zapałek.

Na podstaw ie art. 9 ust. (3) ustaw y z dnia 4 
m aja 1938 r. o podatku  obrotow ym  (Dz. U. R, P 
Nr 34, poz. 292) zarządzam  co następuje:

§ 1. W prow adza się pobór scalonego po­
datku  obrotow ego od sprzedaży zapałek.

§ 2. Scalony podatek obrotowy od sprze­
daży zapałek  wynosi:

a) od zapałek  norm alnych i innych zapa­
łek  zaliczanych do rzędu zapałek nor­
m alnych —  zł 35 od ednego miliona za­
pałek;

b) od wszelkich innych zapałek —  zł 43,80 
od jednego miliona zapałek,

§ 3. Scalony podatek  obrotow y od sprze­
daży zapałek  obejmuje w szystkie fazy obrotów  
zapałkam i w handlu oraz obroty osiągnięte 
z prowizji i innych w ynagrodzeń za czynności 
kom isantów, ajentów lub pośredników przy 
sprzedaży zapałek.

§ 4. Scalony podatek  obrotow y od sprze­
daży zapałek w płacać będzie Spółka A kcyjna 
do Eksploatacji Państw owego Monopolu Za 
pałczanego w Polsce do kasy 1 U rzędu Skarbo­
wego w W arszaw ie do dnia 10 każdego m iesią­
ca w wysokości podatku, przypadającego od 
obrotów  zapałkam i w miesiącu poprzednim.

§ 5. 1 U rząd Skarbow y w  W arszawie
otw orzy w  księdze bierczej podatku obrotow e­
go specjalne konto dla księgow ania scalonego 
podatku  obrotow ego od obrotów  zapałkam i, 
wpłacanego w myśl przepisów  rozporządzenia 
niniejszego.

§ 6, Izba Skarbow a G rodzka w  W arsza­
wie upraw niona jest do przeprow adzania kon­
troli nad prawidłowym  obliczaniem oraz term i­
nowym w płacaniem  scalonego podatku  obro to­
wego, przypadającego w myśl przepisów  niniej­
szego rozporządzenia, w  trybie określonym  
w §§ 12 —  25 rozporządzenia M inistra Skarbu 
z dnia 31 stycznia 1931 r. w  spraw ie w ykonania 
ustaw y o monopolu zapałczanym  iDz. U. R. P. 
Nr 10, poz. 51).

§ 7. Nie pobiera się oddzielnie podarku 
obrotow ego od tych obrotów  zapałkam i, od k tó ­
rych został pobrany podatek  scalony

§ 8. (1) Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w  życie z dniem ogłoszenia i obowiązuje od 
dnia 1 stycznia 1939 r.

(2) Jednocześnie trp cą moc obowiązującą 
rozporządzenia M inistra Skarbu z dnia 14 lu te­
go 1936 r. w ydane w porozumieniu z M inistrem  
Przem ysłu i Handlu o poborze scalonego podat­
ku przem ysłowego od zapałek (Dz. U R. P. 
N r 13, poz. 121) oraz z dnia 31 sierpnia 1937 r. 
w ydane w porozum ieniu z M inistrem  Przem y­
słu i Handlu w spraw ie zmiany rozporządzenia 
M inistra Skarbu z dnia 14 lutego 1936 r., w yda­
nego w porozum ieniu z M inistrem  Przem ysłu 
i H andlu o poborze scalonego podatku  przem y­
słowego od zapałek  (Dz. U R. P, Nr 66, poz. 
506).

M inister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 6 lutego 
1939 r. Nr 9, poz. 53).

74
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 23 stycznia 1939 r.
wydane co do § 4 w porozumieniu z Ministrem Opieki Społecznej o  wykonaniu dekretu Prezy­
denta Rzeczypospolitej w sprawie rozciągnięcia przepisów o sztucznych środkach słodzą­

cych na obszar odzyskanych ziem Śląska Cieszyńskiego.

słow ackie do prow adzenia sprzedaży sztucz­
nych środków  słodzących lub k tó re  używały 
sztucznych środków  słodzących do celów p rze­
mysłowych, obowiązane są zgłosić w ciągu 
dwóch tygodni po ogłoszeniu niniejszego rozpo­
rządzenia zapas tych środków, posiadany w 
dniu 23 listopada 1938 r., w łaściwem u te ry to ­
rialnie rejonowi kontroli skarbow ej, podając:

Na podstaw ie art. 3 i 6 dek re tu  P rezy­
denta  Rzeczypospolitej z dnia 18 listopada 
1938 r. w spraw ie rozciągnięcia przepisów  
o sztucznych środkach słodzących na obszar od­
zyskanych ziem Śląska Cieszyńskiego (Dz. U. R. 
P. N r 90, poz. 611) zarządzam  co następuje:

§ 1. Osoby fizyczne i praw ne, k tó re  posia­
dały upraw nienia w ydane przez władze czesko-
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1) imię i nazwisko luD if.rmę oraz adres,
2) na jakiej podstaw ie i jakiego rodzaju 

sprzedaż była prow adzona (hurtowa czy de ta ­
liczna),

3) miejsce, w którym  była prow adzona 
sprzedaż, oraz miejsce przechow ania posiada­
nego zapasu sztucznych środków  słodzących,

4) ilość i rodzaj posiadanych sztucznych 
środków  słodzących,

5) od kogo, kiedy i po jakiej cenie sztuczne 
środki słodzące zostały nabyte,

6) w jakim stanie znajduje się posiadany za­
pas sztucznych środków  słodzących.

§ 2. (1) Kontrola skarbow a spraw dzi dane 
zaw arte w zgłoszeniu oraz ustali sposób udo­
wodnienia przez zgłaszającego ceny nabycia po­
siadanych przezeń sztucznych śrudków słodzą­
cych i prześle zgłoszenie w raz ze swymi uw aga­
mi U rzędowi Skarbow em u A kcyz i Monopolów 
Państw ow ych w Cieszynie.

(2) U rząd Skarbow y Akcyz i Monopolów 
Państw ow ych w Cieszynie sporządzi szczegóło­
we zestaw ienie w szystkich zgłoszonych zapa­
sów sztucznych środków słodzących i prześle 
je w  drodze służbowej M inisterstw u Słtarbu.

§ 3. (1) Podlegające odprzedaży zapasy
sztucznych środków  słodzących zostaną w yku­
pione na rzecz Skarbu Państw a lub przez upo­

w ażnioną w ytw órnię sztucznych środków  sło­
dzących w ciągu dwóch miesięcy po upływie 
term inu zgloszem f.

(2) Zgłoszone zapasy sztucznych środków 
słodzących, podlegające odprzedaży, powinny 
być przechow yw ane aż do czasu wykupu,

§ 4. A pteki oraz składy m ateriałów  a p ­
tecznych mogą sprzedaw ać aż do w yczerpania 
zapasy sztucznych środków  słodzących, posia­
dane w dniu 23 listopada 1938 r., przy zastoso­
waniu się do w arunków  określonych w art, 3 
ust. 1 lit. b i ust. 2 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 7 października 1927 r. 
o sztucznych środkach słodzących (Dz. U R. P. 
Nr 89, poz. 797) oraz w §§ 37, 42 i 43 rozporzą­
dzenia M inistra Skarbu z dnia 7 grudnia 1927 r. 
w porozum ieniu z M inistrem Spraw  W ew nętrz­
nych, M inistrem  Przem ysłu i Handlu oraz Mini­
strem  Sprawiedliwości w celu w ykonania rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 
października 1927 r. o sztucznych środkach sło­
dzących (Dz. U. R. P. N r 117, poz, 1008).

§ 5, Rozporządzenie mniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszeń'a.

M inister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 8 lutego 
1939 r., N r 10, poz. 55).

75

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 3 lutego 1939 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami Skarbu oraz Przemysłu i Handlu, a co do § 5 również 
w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości o umowach zbiorowych cukrowniczo-plantator-

skich na okres kampanijny 1939/40.

Na podstaw ie art. 17 ust. (1) —  (4), 18 j 21 
dekre tu  Prezydenta RzeczyposDolitej z dnia 
3 grudnia 1935 r. o regulowaniu gospodarki cu­
krowej i buraczanej (Dz. U. R. P. z 1938 r. N r 83, 
poz. 567) zarządzam  co następuje:

§ 1. (1) Na okres kam panijny 1939/40 zo­
staną zaw arte  trzy  umowy zbiorowe rejonowe. 
Jedna  z nich obejmie obszar województwa po­
m orskiego z w yjątkiem  powia tów: lipnowskie- 
go, nieszawskiego, rypińskiego i w łocławskiego 
oraz województwa poznańskiego z wyjątkiem 
powiatów : kaliskiego, kolskiego, konińskiego 
i tureckiego, druga — obszar województwa ślą­
skiego; trzecia — pozostały obszar Państw a.

(2) Do zaw arcia pierwszej z trzech  umów 
zbiorowych rejonowych, wym ienionych w ust. (1), 
powołuje się Związek Zachodnio-Polskiego

Przem ysłu Cukrowniczego w Poznaniu oraz 
Zw iązek Stow arzyszeń P lan tatorów  Buraków  
Cukrowych W ielkopolski i Pom orza w Pozna­
niu; do zaw arcia drugiej — zarząd cukrowni 
Chybie S. A. z jednej strony oraz Związek Sto­
w arzyszeń P lan tatorów  B uraka Cukrowego 
w W arszawie i Centralny Związek Drobnych 
P lan tatorów  B uraka Cukrowego przy C entral­
nym Tow aizystw ie Organizacyj i K ółek Rolni­
czych w W arszaw ie z drugiej; do zaw arcia trze ­
ciej — Związek Zawodowy Cukrowni b. K róle­
stw a Polskiego, W ołynia, M ałopolski i Śląska 
z siedzibą w W arszaw ie z jednej strony oraz 
Zwiąże k Stow arzyszeń P lan tatorów  Bubaka Cu­
krowego w W arszaw ie i C entralny Związek 
D robnych P lan tatorów  B uraka Cukrowego przy 
Centralnym  Tow arzvstw ie Organizacyj i Kółek 
Rolniczych w W arszaw ie z drugiej.
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(3) Na obszarze powiatów : lipnovrskiego, 
nieszawskiego, rypińskiego, ,/łocław skicgc, k a ­
liskiego, kolskiego, konińskiego i tureckiego 
strony, zaw ierające umowę indywidualną, mają 
możność wyporu między um ową zbiorową re ­
jonową, przew idzianą dla tego obszaru w myśl 
ust. (1), a umową zbiorow ą rejonową, obow ią­
zującą na obszarze województw poznańskiego 
i pomorskiego. Tryb postępow ania przy wybo­
rze przez strony danej umowy ustali trzecia 
spośród umów zbiorowych rejonowych, wymie­
nionych w ust. (1).

(4) Jeżeli cukrownia, położona na terenie 
działania jednej z umow zbiorowych rejono­
wych, posiada p lan tatorów  na teren ie działania 
drugiej umowy, wówczas w iążącą zarów no dla 
cukrowni, jak i dla plantatorów , jest umowa 
zbiorowa rejonowa właściwa dla siedziby danej 
cukrowni. W  razie zgody obu stron za pod­
staw ę umowy indywidualnej może być przyjęta 
umowa zbiorowa rejonowa właściwa dla miej­
scowości, w której znajduje się dane gospodar­
stwo rolne.

§ 2, Umowy zbiorowe rejonowe powinny 
przew idyw ać w arunki następujące:

11 Każdemu plantatorow i, k tó ry  na podsta­
wie umowy plantacyjnej na okres 1938/39 do­
starczał buraki do danej cukrowni, cukrow nia 
powinna zaproponow ać zakontraktow anie na 
okres kampanijny 1939/40 takiej ilości buraków  
kat. A, jaka była u niego zakontrak tow ana na 
okres kampanijny 1^38/39 z ewentualnym  od­
chyleniem, wynikającym  ze zmiany współczyn­
nika wydajności cukru z buraków . Przepis 
niniejszy nie stosuje się do plantatorów :
a) posiadających gospodarstwa o obszarze po­
wyżej 50 ha, u k tórych  na okres kampanijny 
1938/39 została zakontrak tow ana w drodze w y­
jątku i tylko na jeden okres kampanijny pewma 
ilość buraków  kat. A, k tó ra  m iała być zakon­
trak tow ana w gospodarstw ach o obszarze do 
50 ha, b) u których na okres kampanijny 1938/39 
zcstała  zakontrak tow ana pewma ilość buraków  
kat. A, odpow iadająca kontyngentow i we­
w nętrznem u cukru, ustalonem u w rozporządze­
niu M inistra Skarbu z dnia 15 grudnia 1937 r, 
(Dz. U. R. P. N r 90, poz. 646) dla rejonu produk­
cji Nr 62,

2) W  razie całkow itego lub częściowe­
go rozparcelow ania nieruchomości ziemskiej, 
w której na okres kampanijny 1938/39 były 
plantow ane buraki cukrowe, cukrow nia powin­
na zaproponow ać zakontrak tow anie takiei ilo­
ści buraków  kat. A, jaka była plantow ana 
uprzednio w danej nieruchomości, właścicielom  
gospodarstw  pow stałych z rozparcelow ania tej 
nieruchomości oraz gospodarstw a odpow iada­
jącego części nierozparcelow anej, każdem u sto­
sunkowo do obszaru jego gospodarstwa.

3) Ilość buraków  kat. B, przeznaczonych 
w okresie kampanijnym 1939/40 do w yprodu­
kow ania cukru zapasowego i eksportowego, 
zostanie rozdzielona pomiędzy w szystkich plan­

tatorów  stosunkow o do ilości buraków  kat. A, 
k tó re  będą u nich zakon tra l towane.

4) Przy każdej cukrow ni zostanie pow oła­
na komisja cukrow o-buraczana. Zaaaniem  ko­
misji jest opracow anie planu, według którego 
cukrow nia zakontrak tu je buraki kat. A oraz 
buraki kat. B, przeznaczone do w yprodukow a­
nia cukru zapasowego i eksportowego, pom ię­
dzy poszczególne gospodarstw a rolne. W  skład 
komisji wejdą po jednym przedstaw iciele: za­
rządu cukrowni, miejscowego (ych) zrzesze­
nia (eń) plantatorów , właściwej izby rolniczej 
oraz dobrowolnych organizacyj i instytucyj rol­
niczych, k tó re  w skaże w łaściwy wojewoda. Na 
żądanie wojewody zarząd cukrowni zaprosi na 
posiedzenie komisji z głosem doradczym  przed­
stawicieli izb rolniczych oraz dobrowolnych 
organizacyj rolniczych, zwłaszcza zaś p lan ta ­
torskich z innych województw, gdzie dana cu­
krow nia posiada swych plantatorów . Na zeb ra­
niu komisji przew odniczy przedstaw iciel zarzą­
du cukrowni. Przy opracow ywaniu planu ko­
misja uwzględni przede wszystkim wnioski 
zgłoszone przez zrzeszenia plantatorów , następ ­
nie wnioski wysunięte przez izby i organizacje 
rolnicze, poza plantatorskim i, w reszcie wnio- 
aki cukrowni oraz wnioski zgłoszone do cu­
krowni bezpośrednio przez rolników. W  pro to ­
kole posiedzenia komisji należy umieścić uchwa­
ły komisji oraz stanow iska odrębne m niejszo­
ści komisji wraz z krótkim  uzasadnieniem  Fro 
tokół podpisują członkowie komisji, którzy 
wzięli udział w posiedzeniu

§ 3. U stala się następujący tryb postępo­
wania przy zaw ieraniu umów zbiorowych rejo­
nowych na okres kampanijny 1939/40

1) Umowy, o k tórych mowa powyżej, po­
winny być w zasadzie zaw arte  w drodze polu­
bownej i treść  ich powinna być zakom unikow a­
na M inisterstwom: Rolnictwa i Reform Rol­
nych, Skarbu oraz Przem ysłu i Handlu.

2) Jeżeli zaw arcie umów w drodze polu­
bownej okaże się niemożliwe, wówczas trzej 
delegaci mianowani przez M inistra Rolnictwa 
i Reform Rolnych, M inistra Skarbu oraz M ini­
stra  Przem ysłu i Handlu, pod przew odnictw em  
delegata M inistra Rolnictwa i Reform Rolnych 
wezwą do siebie obie strony celem skłonienia 
ich do bezzwłocznego zaw arcia umowy, e gdy­
by te  próby nie dały pozytywnego wyniku, w ce- 

■lu utw orzenia komisji do zaw arcia rejonowej 
umowy zbiorowej.

3) Komisja ta  składa się z przedstaw icieli 
plantatorów  i przem ysłu cukrowniczego, po 
dwóch z każdej strony (§ 1 ust. (2)), oraz z trzech 
delegatów  rządowych, w} mienionych w p k t 2), 
a jej przew odniczącym  jest delegat mianowany 
przez M inistra Rolnictw a i Reform  Rolnych,

4) W  razie niew yznaczenia lub niestaw ien­
nictw a przedstaw icieli którejkolw iek ze stron 
na posiedzenie komisji przewodniczący zarzą­
dza odbycie posiedzenia w drugim term inie i za­
wiadam ia o tym przedstaw icieli obu stron. Do
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prawom ocności uchwał, jakie zapadną na iym 
posiedzeniu, jest w ystarczająca obecność trzech 
delegatów  rządowych. Komisja rozstrzyga sp ra­
y/y zw ykłą większością głosów, przy czym w ra ­
zie równości głosów rozstrzyga głos przew odni­
czącego,

§ 4, T reść umów zbiorowych rejonowych, 
zaw artych w trybie § 3, M inister Rolnictwa 
i Reform Rolnych podaje do wiadomości cu­
krowniom  oraz p lantatorom  właściwych rejo­
nów w sposób przez siebie ustalony.

§ 5, (1) Spory dotyczące in terpretacji umo­
wy zbiorowej rejonowej, w ynikłe między stro ­
nami um ową tą  związanymi, będą rozstrzygane 
w drodze orzeczeń komisyj rozjemczych, pow o­
łanych i orzekających w tiybie przewidzianym  
w § 3 p k t 3) i 4), Do tych komisyj przepisy ko­
deksu postępow ania cywilnego o sądach po­
lubownych nie będą m iały zastosowania.

(21 W7: zelkie spory, pow stałe między po­
szczególnymi cukrowniam i i poszczególnymi 
plantatoram i na tle umów między mmi zaw ar­
tych w ram ach rejonowych umów zbiorow ych,. 
będą rozstrzygane przez pow oływ ane w każ­
dym przypadku szczególne komisje rozjemcze, 
Do sposobu powoływania tych szczególnych 
komisyj rozjemczych, trybu  postępow ania przed 
mmi i wykonalności ich orzeczeń stosuje się 
odpowiednio przepisy kodeksu postępowania 
cywilnego o sądach polubownych.

§ 6. (1) Przed przystąpieniem  do ko n trak ­
tow ania buraków  zarząd cukrowni przesyła 
właściwem u wojewodzie plan, według którego 
zam ierza kontrak tow ać buraki oraz oryginał 
protokołu posiedzenia komisji cukrowo - bu ra ­
czanej. Jeżeli wojewoda w ciągu siedmiu dni 
nie zgłosi zastrzeżeń, zarząd cukrowni może 
przystąpić do kontrak tow ania  buraków  zgodnie 
ze złożonym planem.

(2) Zawiadomienia o zakontraktow aniu  
przez cukrow nie buraków , przew idziane 
w art. 6 dekretu  Prezydenta  Rzeczypospolitej 
z dnia 3 grudnia 1935 r. o regulowaniu gospo­
darki cukrowej i buraczanej (Dz, U. R, P. 
z 1938 r. N r 83, poz. 567), będą uznane za w y­
starczające tylko wówczas, gdy zaw ierać będą 
w yraźne stw ierdzenie, że zakontrak tow anie bu­
raków  nastąpiło  według postanow ień w łaści­
wej umowy zbiorowej rejonowej i gdy właściwy 
urząd wojewódzki potw ierdzi to na zaw iado­
mieniu.

§ 7. Rozporządzenie mniejsze wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia,

M inistei Rolnictwa i Reform Rolnych:
J. Poniatowski

(Przedruk z Dz, U. R. P .'z  dnia 11 lutego 
1939 r. N r 11, poz. 60).

76
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH

z dnia 4 lutego 1939 r.
wydane w porozumieniu z Ministrami: Spraw Woj'skowych, Opieki Społecznej i Skarbu 
o przekazaniu Zarządowi Miejskiemu m. Łodzi kompetencyj powiatowej władzy administracji 

ogólnej w sprawach, dotyczących powszechnego obowiązku wojskowego.

Na podstaw ie art. 78 rozporządzenia' P re ­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 
1928 r o organizacj' i zakresie działania władz 
adm inistracji ogólnej (Dz. U. R. P. z 1936 r. 
Nr 80, poz. 555) zarządzam  co następuje:

§ 1. Spośiód kom petencyj S tarostw a 
Grodzkiego w ł.odzi, spraw ow anych w I instan­
cji, wyłącza się kom petencje zastrzeżone w usta­
wie z dnia 9 kw ietnia 1938 r. o powszechnym  
obowiązku wojskowym (Dz. U. R. P. N r 25,

poz. 220) powiatowym  władzom  administracji 
ogólnej i przekazuje się je Zarządowi M iejskie­
mu m. Łodzi.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem 1 kw ietnia 1939 r.

M inister Spraw W ewnętrznych:
Sławoj Składkow ski 

(Przedruk z Dz U. R P; z dnia 11 lutego 
1939 r. Nr 11, poz. 61).

77
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH

z dnia 25 stycznia 1939 r. 
w sprawie zmiany rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych o pasie granicznym.

Na podstaw ie art. 10 ust. (2) i art, 17 roz- R. P. z 1937 r. N r 11, poz. 83) zarządzań co na- 
porządzenia P rezydenta  Rzeczypospolitej z dnia stępuje:
23 grudnia 1927 r. o granicach Państw a iDz. U,
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§ 1. Uchyla się rozporządzenie M inistra 
Spraw  W ew nętrznych z dnia 22 w rześnia 
1938 r. (Dz. U. R. P. N r 71, poz. 516) w  spraw ie 
zmiany rozporządzenia M inistra Spraw  W e­
w nętrznych z dnia 10 ezerw ca 1938 r. o pasie 
granicznym , rozporządzenie M inistra Spraw 
W ew nętrznych o pasie granicznym obowiązuje 
w brzm ieniu z dnia 10 czerwca 1938 r. (Dz. U. 
R. P. N r 43, poz. 360).

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
a Zycie z dniem ogłoszenia.

M inister Spraw W ewnętrznych:
Sławoj Składkow ski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 15 lutego 
1939 r. N r 12, poz. 68)

78
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 23 stycznia 1939 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w spra­
wie utworzenia bezzwrotnych stypendiów dla studentów szkół wyższych.

Na podstaw ie art. 9 ustaw y z dnia 18 m ar­
ca 1933 r. o państw ow ych stypendiach oraz in­
nych formach pomocy dla młodzieży szkół w yż­
szych (Dz. U, R. P. Nr 25, poz. 207) zarządzam  
co następuje:

§ 1. U stanaw ia się bezzw rotne stypendia 
dla studentów  szkół wyższych, obywateli pol­
skich, k tórzy zobowiążą się po ukończeniu stu ­
diów wstąpić do służby w administracji skarbo­
wej lub urzędach względnie instytucjach podleg­
łych M inisterstw u Skarbu.

§ 2. Stypendia będą w ypłacane z sum 
wnoszonych corocznie do budżetu M inisterstw a 
Skarbu.

§ 3. Liczbę stypendiów oraz wysokość 
stypendium  dla jednego studenta określa  na 
każdy rok budżetowy M inister Skarbu, o czym 
zawiadam ia M inistra W yznań Religijnych 
i Oświeceń a Publicznego.

§ 4 .  (1) Stypendium  przyznaje M m ister
Skarou w porozum ieniu z M inistrem  W yznań 
Religijnych i O św iecenia Publicznego po wy­
słuchaniu opinii właściwej rady wydziałowej.

(2) Stypendium  może być przyznane tylko 
studentow i zdolnemu, pPnemu a niezamożnemu, 
m ającem u zaliczone co najmniej 2 lata  studiów.

(3) W  w yjątkow ych przypadkach może być 
przyznane stypendium  studentow i drugiego ro ­
ku studiów.

§ 5, (1) Student, ubiegający się o stypen­
dium, powinien złożyć M inisterstw u Skarbu, za 
pośrednictw em  w ładz swej szkoły podanie, za­
łączając:

a) jakikolw iek dokum ent, stw ierdzający po­
siadanie obywatelstwa, polskiego,

b) zaśw iadczenie lekarza urzędow ego lub 
opieki zdrowotnej szkoły o stanie zdro­
wia,

c) zaświadczenie dziekana o postępach 
w  nauce,

d) zaświadczenie władz adm inistracji ogól­
nej o stanie zamożności rodziców lub 
opiekunów,

e) oś-wiadczenie, że nie korzysta z innych 
śrouków  pomocy państwowej i społecz­
nej oraz że nie trudni się p racą  zarob­
kow ą lub że przestanie korzystać z po­
mocy albo trudnić się p racą  zarobkow ą 
z chw lą uzyskaria  stypendium,

f) w  razie niepełnoletności kandydata  — 
oświadczenie rodziców lub opiekunów 
o przyjęciu m aterialnej odpowiedzialno­
ści za kandydata z ty tu łu  udzielonego 
stypendium,

(2) T enniny  i sposób składania podań ogło­
si każdego roku M inisterstw o Skarbu za pośred­
nictwem  rektorów  szkół, zawiadam iając rów no­
cześnie, z jakich wydziałów studenci mogą ubie­
gać się o te stypendia.

§ 6. (1) Stypendium  przyznaje się na okres
jednego roku szkolnego, względnie na okres 
pozostały do jego końca, przy czym za rok 
szkolny uw aża -się czas od 1 października do 
31 w rześnia następnego roku. P łatne jest ono 
z góry w  ratach  miesięcznych.

(2) Z początkiem  każdego następnego roku 
szkolnego stypendysta może ubiegać się o p rze­
dłużenie p raw a pobierania stypendium, o ile 
w ypełnił -obowiązki przew idziane w  § 9.

§ 7. (1) Okres pobierania stypendium  nie 
może w zasadzie p rzekraczać lat 3, a w  przy­
padku. o którym  mowa w § 4 ust. (3) — lat 4.

(2) O kres wymieniony w ust. (1) może być 
w wyjątkowych przypadkach przedłużony.

§ 8. O przyznaniu i przedłużeniu praw a 
pobierania stypendium  M inisterstw o Skarbu za­
wiadam ia studen ta  za pośrednictw em  rektora.
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§ 9. (1) W  okresie pobierania stypendium
stypendysta obowiązany jest pilnie oddawać się 
nauce, czynić dobre postępy o^az spraw ow ać 
się nienagannie. Stypendysta nie może bez zgo­
dy władz swej szkoły korzystać z innych środ­
ków pom ocy państwowej dla uczącej się mło­
dzieży ani podejm ować się jakiejkolw iek pra^-y
0 charakterze zarobkowym.

(2) W tym okresie (ust. (1)) stypendysta 
powinien odbyć corocznie prak tykę w akacyjną 
w urzędzie względnie instytucji, podległej Mini­
sterstw u  Skarbu. Jeżeli jednak rodzaj studiów 
tego wymaga, stypendysta może za zezwoleniem 
M inistra Skarbu odbyć p rak tykę  w  innym u rzę­
dzie lub instytucji.

(3) Czas trw ania każdej prak tyki w u rzę­
dzie lub instytucji podległej M inisterstw u S kar­
bu nie może być k ró tszy  od jednego miesiąca
1 dłuższy od dwóch miesięcy.

§ 10. (1) W  term inie 3 miesięcy od daty
ukończenia studiów, stypendysta obowiązany 
,est zawiadomić M inisterstw o Skarbu o goto­
wości objęcia służby.

(2) wyjątkow ych przypadkach M inister 
Skarbu  może zwolnić stypendystę częściowo od 
obowiązku odbycia służby w  administracji skar ■ 
bowej lub urzędach względnie instytucjach 
podległych M inisterstw u Skarbu.

§ 11. (1) Po objęciu służby stypendysta
obowiązany jest pozostaw ać w niej przez okres 
czasu nie k ró tszy  niż okresów  którym  pobierał 
stypendium.

(2) S typendysta przyjęty do służby tra k to ­
w any będzie na równi z innymi pracownikam i, 
wstępującym i do służby w administracji skar­
bowej, k tórzy  ukończyli szkoły wyższe.

§ 12. (1) W  przypadku niezastosowania się
do przepisów § 9, względnie wydalenia ze szko­
ły, stypendysta traci praw o do pobierania sty ­
pendium  z końcem  miesiąca, w którym  stw ier­
dzono wyżej wymienione okoliczności, przy 
czym m iarodajna jest data  odpowiedniego wnio­
sku rek to ra  szkoły. Nadto stypendysta powinien

4

najdalej w term inie półrocznym  zwrócić wszel­
kie kwoty, pobrane tytułem  stypendium  wraz 
z odsetkami.

(2) Przepis zdania drugiego ustępu po­
przedzającego ma odpowiednie zastosow a­
nie w  przypadku niezastosow ania się stypendy­
sty do przepisów § 10 ust. (1) lub § 11 ust (1), 
jak również w przypadku nieobjęcia po ukoń 
czeniu studiów w skazanego stanow iska lub 
w razie u tra ty  p raw a do zajm owania urzędów  
państw owych przed ukończeniem  służby w ad­
m inistracji skarbow ej albo rezygnacji ze stano­
w iska przed ukończeniem  tej służby. Obow ią­
zek zw rotu otrzym anego stypendium, w przy­
padku niezastosow ania się do przepisu § 11 
ust. (1), obejmuje jednak tylko tę część należ­
ności, k tó ra  nie została um orzona odbytą już 
służbą w adm inistracji skarbow ej, Do um orze­
nia stypendium  zalicza się okresy służby w w y­
miarze co najmniej półrocznym.

(3) Półroczny term in zw rotu  stypenc .um 
zaczyna biec:

a) od daty  u tra ty  praw a do pobierania sty­
pendium,

b) od daty  niedotrzym ania term inu, p rze­
widzianego w § 11 ust. (1),

c) z chwilą u tra ty  praw a zajmowania u rzę­
dów państw owych lub rezygnacji ze sta 
nowiska,

d) z końcem  term inu, przew idzianego w 
§ 10 ust. (1),

§ 13. W  przypadkach, zasługujących na 
szczególne uwzględnienie, M inister Skarbu mo­
że zwolnić stypendystę od obowiązku zwrotu 
stypendium  w cćłości lub w części, albo w yra­
zić zgodę xia rozłożenie spłaty  długu stypendial­
nego na dłuższy okres.

§ 14, Rozporządzenie niniejsze 
w  życie z dniem ogłoszenia.

M inister Skarbu; E. Kw iatkowski

wchodzi

(Przedruk z Dz. U, R. P. z dnia 15 lutego 
1939 r. Nr 12, poz. 67).

79
OŚWIADCZENIE RZĄDOWE

z drffa 13 stycznia 1939 r.

w sprawie złożenia przez Australię dokumentu ratyfikacyjnego protokołu 
1936 r. o interpretacji art. X układu z Niemcami z dnia 20 stycznia 1930 r.,

styf finansowych.

z dnia 30 lipca 
dotyczącego kwe-

Podaje się niniejszym do wiadomości, na 
podstaw ie kom unikatu Rządu Belgijskiego, że 
zgodnie z postanow ieniam i art. 2 pro toko łu  o in­
terp retacji art. X układu z Niemcami z dnia 
20 stycznia 1930 r., dotyczącego kwestyj finan­
sowych, podpisanego w Brukseli dnia 30 lipca 
1936 r; (Dz. U. R. P. z 1938 r. Nr 51, poz. 3%), 
został złożony Rządowi Belgijskiemu dnia

25 sierpnia 1938 r. w  imieniu Rządu A ustralij­
skiego dokum ent ratyfikacyjny powyższego 
protokołu.

M inister Spraw  Zagranicznych: Beck

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 8 lutego 
1939 r. nr 10, poz. 58).
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80
OŚWIADCZENIE RZĄDOWE

z Jn ia  13 stycznia 1939 r. ą

w sprawie ratyfikacji i wymiany dokumentów ratyfikacyjnych układu między Rzecząpospolitą 
Polską a Konfederacją Szwajcarską, dotyczącego płatności związanych z wierzytelnościami fi- 

nansowymi, podpisanego w Bernie dnia 30 czerwca 193/ r.

Podaje się niniejszym do wiadomości, że 
zgodnie z ustaw ą z dnia 25 m arca 1938 r. (Dz. U, 
R, P. Nr 21, poz. 169) nastąp iła  w dniu 
23 grudnia 1938 r. ratyfikacja układu między 
Rzecząpospolii ą Polską o K onfederacją Szwaj­
carską, dotyczącego płatności związanych z w ie­
rzytelnościam i finansowymi, podpisanego w B er­
nie dnia 30 czerw ca 1937 r., oraz że wymiana 
dokum entów ratyfikacyjnych powyższego uk ła­
du, w wykonaniu jego art. 14, dokonana została 
w W arszawie dnia 23 grudnia 1938 r.

T ekst wspomnianego układu w raz z p rze­
kładem  na język polski opublikowany został 
jako załącznik do rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 9 listopada 1937 r. w 
spraw ie tymczasowego w prow adzenia w życie 
postanow ień tegoż układu (Dz. U. R, P, N r 78, 
poz. 569).
M inister Spraw Zagranicznych: Beck

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia S lutego 
1939 r. Nr 10, poz. 59).

81
OŚWIADCZENIE RZĄDOWE

z dnia 13 stycznia 1939 r.

w sprawie rozciągnięcia na szereg terytoriów brytyjskich konwencji z dnia 7 czerwca 1930 r. 
dotyczącej opłaty stemplowej w przedmiocie weksli trasowanych i własnych.

Podaje się niniejszym do wiadomości, zgo­
dnie z kom unikatem  S ekretarza  Generalnego 
Ligi Narodów, że w w ykonaniu art. 9 ust. 2 
konwencji dotyczącej opłaty stemplowej w 
przedmiocie weksli trasow anych i własnych, 
podpisanej w raz z protokołem  w Genewie dnia 
7 czerw ca 1930 r. (Dz, U, R. P. z 1937 r. Nr 26, 
poz. 179), Rząd Brytyjski zawiadom ił dnia 
7 w rześnia 1938 r Sekretarza  Generalnego Li­
gi Narodów, że powyższa konwencja i protokół 
będą stosow ane na następujących terytoriach 
brytyjskich:

Baham as (z ograniczeniem ).*)
P ro tek to ra t wysp brytyjskich Salomona 

(z ograniczeniem).

W yspy Falklandzkie i przyległe (z ograni­
czeniem).

Kolonia wysp G ilbert i Ellice (z ograni­
czeniem)

W ysoa M aurycego.
W yspy Św. Heleny i W niebow stąpienia 

(z ograniczeniem).
Terytorium  Tanganajki (z ograniczeniem). 
Tonga (z ograniczeniem).
T ransjordania (z ograniczeniem).
Zanzibar (z ograniczeniem).

M inister Spraw Zagraniczr ych: Beck
(Przedruk z Dz. U. R, P. z dnia 15 lutego 

1939 r. Nr 12, poz, 69).

!) W zm ianka „z ograniczeniem " um ieszczona po nazw ach pew nych tery to riów  w skazuje, iż konw encja 
stosuje się na tych te ry to riach  z zastrzeżeniem  postanow ień przew idzianych w p. D p ro toko łu  konw encji.

82
OŚWIADCZENIE RZĄDOWE

z dnia 13 stycznia 1939 r.

w sprawie rozciągnięcia na szereg terytoriów brytyjskich konwencji z dnia 19 maica 1931 r. 
dotyczącej opłaty stemplowej w przedmiocie czeków.

Podaje się niniejszym do wiadomości, zgod­
nie z kom unikatem  S ekretarza  Generalnego 
Ligi Narodów, że w w ykonaniu art. 9 ust. 2

konwencji, dotyczącej opłaty stemplowej w 
przedm iocie czeków, podpisanej w raz z p ro to ­
kołem  w Genewie dnia 19 m arca 1931 r (Dz. U.
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R. P. z 1937 r. Nr 26, poz. 185), R ząd Brytyjski 
zawiadomił dnia 7 w rześnia 1938 r. S ek ie ta rza  
Generalnego Ligi Narodów, że powyższa kon­
w encja i pro tokół będą stosow ane na następu­
jących tery to riach  brytyjskich:

Bahamas,
P ro tek to ra t wysp brytyjskich Salomona, 
W yspy Falklandzkie i przyległe,
Kolonia wysp Gilbert i Ellice,
W yspa M aurycego,

83

ZARZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 28 stycznia 1 9 3 9  r. 

o zmianie czasu urzędowania urzędów celnych.

Na podstaw ie art. 8 rozporządzenia P rezy­
denta  Rzeczypospolitej z dnia 27 października 
1933 r. o praw ie celnym iDz. U. R. P. Nr 84, 
poz. 610) zarządzam  co następuje:

§ 1-
Dla Urzędu Celnego w W ieleniu w okręgu 

adm inistracyjnym  Dyrekcji Ceł w Poznaniu ustala 
się następujące godziny urzędow e:

a) w porze letniej — w dnie powszednie od 
godz. 7.30 do 13 i od godz. 15 do 18 oraz 
w  dnie świąteczne od godz. 8 do  9 i od 
godz. 12 do 13,

b) w porze zimowej — w dnie powszednie od 
godz. 8 do 13 i od godz. 15 do 17.30 oraz 
w  dnie św iąteczne od godz. 8 do 9 i od 
godz, 12 do 13.

§ 2 .

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Równocześnie ulega odpowiedniej częściowej 
zmianie załącznik do rozporządzenia M inistra 
Skarbu z dnia 27 listopada 1934 r. (Monitor Pol­
ski Nr 278, poz. 385 — przedruk z Dz. Urz. Min, 
Skarbi Nr 34, poz. 453) w pozycji 81 w ykazu u rzę­
dów celnych okręgu Dyrekcji Ceł w Poznan u.

M inister Skarbu:
(— J E. Kwiatkowski.

I.
(Przedruk z „M onitora Polskiego11 z dnia 9 lu ­

tego 1939 r. Nr 32, poz. 54).

W yspa Św Heleny i W niebowstąpienia, 
Terytorium  Tanganajki,
Tong„,
Transjordania,
Zanzibar.

M inister Spraw Zagranicznych: Beck

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 15 lutego 
1939 r. Nr 12, poz. 70).

84

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARbu

z dnia 8 lutego 1939 r.

L. D. III. 1454/4/09

w sprawie przelewu wpływów z tytułu grzy­
wien administracyjnych na właściwe rachunki.

Do
wszystkich Izb Skarbowych.

W zw iązku ' z postanow ieniam i okólnika 
M inisterstw a Skarbu z dnia 17 grudnia 1937 r. 
(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 33, poz. 939) kasy 
urzędów skarbow ych zarachow ują na dochód 
budżetu M inisterstw a Spraw W ew nętrznych 
wszystkie wpływy z ty tu łu  grzywien, wym.e- 
rzanych przez władze administracji ogólnej 
1 instancji.

Z uwagi na to, że powyższe wpływy doty­
czą również innych części budżetu względnie 
funduszów, urzędy wojewódzkie są obowiązane 
dokonywać na podstaw ie wykazów  szczegóło­
wych, otrzym yw anych od władz administracji 
ogólnej I instancji podziału wpływów oraz 
zbiorowego przelew u na w łaściw e rachunki 
stosownie do ustaw ow ych postanow ień co do 
przeznaczenia wpływów wspom nianych grzy­
wien.

Celem uproszczenia urzędow ania M inister­
stwo Skarbu —  w porozum ieniu z Najwyższą 
Izbą Kontroli zwalnia Izby Skarbow e od wyni­
kającego z postanow ień § 8 ust. 1 przepisów 
rachunkow o-kasow ych dla izb — obowiązku 
stw ierdzania w dziennikach kasowych, czy 
kwoty, składające się na ogolną sumę przele­
wu — o którym  mowa w poprzednim  ustępie, 
w płynęły do Skarbu — oraz od obowiązku od­
notowywania przelew u w tych dziennikach. 
W związku z tym odpada potrzeba w ypisyw a­
nia przez urzędy wojewódzkie w asygnatach i 
zleceniach w ypłaty dat i pozycji dziennika 
przychodu kwot, przelew anych na właściwe 
rachunki (§ 1 1  ust 5 przepisów  rachunkowo- 
kasowych dla władz i urzędów państwowych).
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M inisterstw o Skarbu zauważa, że pow yż­
sze zwolnienie dotyczy wyłącznie dokonyw a­
nych przez urzędy wojewódzkie przelew ów 
wpływów z ty tu łu  grzywien adm inistracyjnych 
na w łaściw e rachunki. W  związku z tym u rzę­
dy wojewódzkie zaznaczać będą  w treści asyg- 
na t i zleceń wypłaty, że przelew  dotyczy p rze­
niesienia wpływów z ty tu łu  grzywien na w łaś­
ciwe rachunki

D yrektor D epartam entu:
(— ) Nowak.

85

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 10 lutego 1939 r,

L D. n r. 1722/4/39

w spiawie udziału związków samorządu teryto­
rialnego we wpływach podatku obrotowego,

Do
w szystkich Izb Skarbowych, Urzędu 
W ojewódzkiego Śląskiego (W ydział 
Skarbowy) oraz do w szystkich u rzę­
dów skarbow ych.

W  myśl postanow ień art. 12 i 15 ust. 1 
ustaw y z dnia 4 maja 1938 r. o podatku  obroto­
wym (Dz. U. R. P. N r 34, poz. 292) związki sa­
m orządu terytorialnego z dniem 1 stycznia 
1939 r., otrzym ują udział w wysokości:

a) 17% we wpływach państw owego po­
datku  przem ysłowego od obrotu za lata  
podatkow e do roku 1938 włącznie,

b) 15,5% we w pływ ach podatku obroto­
wego, tj. za lata  podatkow e od roku 
1939 począwszy.

W  związku z tym M inisterstw o Skarbu, 
zmieniając częściowo postanow ienia okólnika 
M inisterstw a Skarbu z dnia 15 m arca 1937 L. D. 
III. 2501/4/37 (Dz. U. M. S, N r 8, poz. 241) za­
rządza co następuje:

Kasy urzędów  skarbow ych mają w bieżą­
cym okresie budżetowym oraz w okresie 
1939/40 zapisywać:

a) gotówkowe w płaty  państw owego po­
datku  przem ysłowego od obrotu za lata  
podatkow e do 1938 r. w łącznie —  w 
przedziałce 1 dziennika soecjalnego 
N r 1,

b) gotówkowe zaliczki na państw ow y po­
datek przem ysłow y od obrotu za lata  
podatkow e do 1938 r. w łącznie — w 
przedziałce 2 dziennika specjalnego

N r 1, wpisując w nagłów ku p rzed za łk i 
„zaliczka do 1935 ‘,

c) gotówkowe zaliczki na podatek  obro to­
w y za la ta  podatkow e od 1939 roku po­
cząwszy w przedziałce 3 tegoż dzien­
nika.

Gotówkow e wpływy scalonego państw o­
wego podatku przem ysłowego od obrotu i zali­
czek na ten  podatek  jak i na scalony podatek 
obrotow y za lata  podatkow e od 1939 r. po­
cząwszy — zapisują Kasy do tych samych prze­
działek, do których wpisuje się podatek  p rze­
mysłowy od obrotu niescalony jak i zaliczki na 
ten  podatek  oraz na podatek  obrotow y, przy 
czym w nagłów ku odnośnego pokw itow ania 
(a tym samym i w iego odbitce oraz dzienniku) 
wpisują w yraz „Scalony" ponad wyrazem  „Po­
kw itow anie".

W  dziennika specjalnym N r 1 wyprow adza 
się osobno sumy podatku  przem \słow ego od 
obrotu za lata  podatkow e do roku 1938 oraz 
zaliczek na tenże podatek  jak i na podatek 
obrotow y oraz osobno sumy scalonego podatku 
przem ysłowego od obrotu, zaliczek na ten po­
d a tek  oraz na scalony podatek  obrotowy.

W  dzienniku specjalnym N r 2 otw ierają 
kasy osobne przedziałki dla wpływów zaliczek 
na podatek obrotow y za lata  od 1939 r. począw ­
szy oraz osobne przedziałki dla wpływów zali­
czek na scalony podatek  obrotowy. Celem uzy­
skania potrzebnej ilości przedziałek dziennik 
specjalny N r 2 należy załozyć zgodnie ze w ska­
zówkami podanymi w punkcie 7 okólnika M ini­
sterstw a Skarbu z dn. 11 lutego 1938 r. L. E . III 
1776/4/38 (Dz. U. M. S. N r 5, poz. 124).

W  odchyleniu od powyżej ustalonego try ­
bu postępow ania kasy urzędów  skarbow ych 
okręgu Izby Skarbowej Grodzkiej w W arsza­
wie wykazują wpływy zaliczek na podatek  
obrotow y za lata  podatkow e od 1939 r. oraz 
wpływy zaliczek na scalony podatek  obrotow y 
za la ta  podatkow e od 1939 r. w osobnych p rze­
działkach sumariusza. Celem umożliwienia na­
leżytego rozdziału wpłat w sumariuszu pokw i­
towania oraz odbitki tychże winny zawierać 
cprócz dokładnego tytułu w płaty, podzi ił w pła­
conej sumy według lat podatkow ych.

W spraw ozdaniach m iesięcznych i rocz­
nych (wzór N r 34 i 35) wpływy podatku obro to­
wego oraz zabc^ek na ten podatek należy wy­
kazywać z podziałem na wpływy podatku oraz 
zaliczek za lata  podatkowe do 1938 r. włącznie 
i za lata  podatkowe od 1939 r. włącznie.

D yrektor D epartam entu:
(— ) Nowak.
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86
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 14 lutego 1939 r,

L. D. III. 1418/4/39 i
w  sprawie sprzedaży etykiet na mąkę i kaszę 

przez kasy urzędów skarbowych.

Do
wszystkich Izb Skarbow ych, Urzędu 
W ojewódzkiego Śląskiego (Wydział 
Skarbowy) oraz do w szystkich U rzę­
dów Skarbowych.

Doszło do wiadomości M inisterstw a Skar­
bu, że kasy urzędów  skarbow ych w okręgach 
niektórych izb skarbow ych ograniczają sprze­
daż etykiet na m ąkę i kaszę do pewnych tylko 
dni i godzin,

W  związku z tym M inisterstwo Skarbu — 
w skazując na postanow ienia § 6 przepisów  ra- 
chunkowo-kasow ych dla kas urzędów  skarbo­
wych —  wyjaśnia, że sprzedaż etykiet na mąkę i 
kaszę ma się odbywać w kasach urzędów  skar­
bów ych we wszystkie dni za wyjątkiem niedziel 
i św iąt w godzinach dla publiczności ustalonych 
wspomnianym wyżej przepisem.

Naczelnik W ydziału:
(—) D r Bielak.

OKÓLNIK C 180 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 8 lutego 1939 r.

L. D. IV. 3985/2/39

w sprawie odpraw przywozowych, dokonanych 
z zastosowaniem zniżek zwolnień celnych.

Do
w szystkich Dyrekcyj Ceł, urzędów  cel­
nych oraz Inspektoratu  Ceł w  G dań­
sku.

1. M inisterstw o S kaibu  zarządza prow a­
dzenie przez urzędy celne ewidencji w szystkich 
odpraw  celnych towarów zagranicznych, doko­
nywanych z zastosowaniem  zniżek i. zwolnień 
celnych, przew idzianych w taryfie celnej przy­
wozowej oraz w rozporządzeniach o zniżkach 
celnych i zwolnieniach od cła, wydaw anych na 
zasadzie art. 23 p. 1 lit. al p raw a celnego.

2. Na podstaw ie tej ewidencji urzędy cel­
ne, po upływie każdego kw artału , sporządzają

kw artalne w ykazy w edług załączonego wzoru 
i przedstaw iają je bezpośrednio M inisterstw u 
Skarbu w term inie lG-dniowym, następującym  
po kwrarta le  sprawozdawczym . Dla objęcia w y­
kazem  za dany kw artalny okres spraw ozdaw ­
czy m iarodajną jest da ta  uiszczenia, odroczenia 
lub zakredytow ania należności celnych, a przy 
towarach wolnych od tych należności, data wy­
dania tow aru.

3. Na każdy rodzę j zniżek i zwolnień cel­
nych powinny być sporządzane osobne wykazy. 
Jak o  poszczególne rodzaje ulg celnych rozróż­
niać należy w niniejszym przypadku:

a) ulgi celne, przew idziane w taryfie cel­
nej przywozowej, stosow ane na zasa­
dzie pozwoleń M inisterstw a Skarbu lub 
zaśw iadczeń M inisterstw a Przem ysłu 
i Handlu;

b) ulgi celne, przew idziane w rozporządze­
niach o zniżkach i zwolnieniach celnych, 
opartych na art. 23 p. 1 lit. a) prawa 
celnego. Dla każdej z 3-ch list rozporzą­
dzenia zasadniczego (obecnie z 27.X. 
1938 r. — Dz. U. R. P. N r 84, poz. 570) 
sporządzać należy oddzielne wykazy; 
również oddzielnie wykazywać należy 
ulgi stosowane na podstawie innych osob­
nych rozporządzeń, wydawanych na za­
sadzie cyt. a rt. 23 p. 1 lit. a).

4, W ykazy kw artalne powinny zaw ierać:
a) określenie tow arów , odpraw ianych za 

cłem zniżonym lub za zwolnieniem cd 
cła, ściśle według brzm ienia ustalonego 
w odnośnych przepisach ulgowych, za­
w artych w taryfie celnej wzgl w  roz­
porządzeniach o zniżkach i zwolnie­
niach od cła i w  kolejności w tych 
przepisach podanej np.

I. w odniesieniu do wynazu ulg cel­
nych z taryfy celnej:
uwaga do poz. 19 Nasiona buraków  
uwaga do poz 112 Zw ierzęta zaro ­

dowe, objęte poz, 
105, 107, 108, 109, 
110, 112 sprow a­
dzane w celach 
hodowlanych .

II. w odniesieniu do w ykazu ulg cel­
nych z rozporządzenia z dnia 27.X, 
1938 r., w ykaz Nr 1:
z poz. 89 p. 1 używane w lecznictwie 

rośliny, ich części, nie- 
rozdrobnione , , . .

grupa 11 i z ryby, skorupiaki, mię- 
grupy 23 poz. czaki, — ich przetwo- 
254, 255, 256 ry, — do przerobu na 
i 258 m ączkę rybną . . .

— m ateriały do budowy 
i napraw y statków  
m o r s k i c h .....................
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b) wagę wym iarową (wzgl. ilość sztuk) 
przesyłek towarow ych, odpraw ionych 
w kw artale sprawozdawczym;

c) w artość tow arów  odpraw ionych — w 
złotych, według zgłoszeń sta tystycz­
nych;

d) cło według staw ek celnych autonom icz­
nych II wzgl. I kolumny tar. cel. (lądo­
we lub m orskie) —  (bez opłat m anipu­
lacyjnych);

e) pobrane cło ulgowe — (bez opłat m ani­
pulacyjnych].

D ane według b-e podaw ać należy łącznie 
dla w szystkich odpraw ionych w kw artale  sp ra­
wozdawczym przesyłek  towarow ych, odnoszą­
cych się do jednej i tej samej pozycji, podanej 
w w ykazach tow arów  objętych rozporządzenia­
mi o zniżkach i zwolnieniach od cła; to samo 
odnosi się do poszczególnych pozycyj taryfy 
celnej, dotyczących zniżek względnie zwolnień 
od cła.

5, Zarządzenie niniejsze ma zastosow anie 
do odpraw  celnych, dokonanych z zastosow a­
niem om awianych zniżek i zwolnień celnych, 
począw szy od 1 stycznia 1939 r. Pierw sze sp ra­
wozdanie za okres od stycznia do m arca rb. 
w łącznie przedstaw ić należy M inisterstw u 
Skarbu do dnia 10 kw ietnia rb. Spraw ozdań 
negatyw nych nie należy przedstaw iać.

D yrektor Departam entu:
(—) M aksymowicz.

Załącznik do okólnika 
L. D. IV. 3985/2/39.

U rząd Celny w ...........................
.Wykaz za , . . kwartał roku kalendarzowego 
1939 odpraw celnych z zastosowaniem zniżek 
wzgl. zwolnień celnych, przewidzianych w ł) .
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*) U W A G A : N ależy w pisać, zależnie od rodzaju
ulg celnych, a w ięc np. w  tary fie  celnej przyw ozow ej lub 
w  w ykazie Nr 1, w w ykazie N r 2 lub w w ykazie Nr 3 
rozp. o zniżkach i zw olnieniach celnych lub w osobnych 
rozporządzeniach analogicznych.
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OKÓLNIK C 181 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 17 lutego 1939 r.

L. D. IV. 3792/3/39

w sprawie zapalniczek, przywożonych z zagra­
nicy przez podróżnych do osobistego użytku.

Do
wszystkich Dyrękcyj Ceł, U rzędów 
Celnych oraz Inspektoratu  Ceł w 
Gdańsku.

W  związku z przywozem  przez podróżnych 
z zagranicy zapalniczek zarządza się, ro  nastę ­
puje:

lj  Przy odpraw ie podróżnych przybyłych 
z zagranicy należy zw racać uwagę każdego 
podróżnego na obowiązek zgłoszenia przyw ie­
zionych z zagranicy zapalniczek.

2) Zapalniczki mogą być przepuszczone, je­
żeli są przeznaczone do osobistego użytku 
podróżnych.

Zapalniczki używane podlegają zwolnieniu 
od należności ceinych na podstaw ie art. 22 
ust. II p. 1 praw a celnego bez względu na to, 
czy są w ykonane z m etali nieszlachetnych czy 
też szlachetnych; zapalniczki nowe podlegają 
ocleniu.

3) Zaznacza się, że dla każdej osoby przy­
bywającej z zagranicy może być przepuszczona 
do osobistego użytku tylko jedna zapalniczka 
(używana — za zwolnieniem od należności cel­
nych, nowa —  za pobraniem  tych należności).

Pozostałe zgłoszone przez podróżnych za ­
palniczki powinny być w urzędzie celnym zde­
ponowane.

4) Stosownie do przepisu art. 4 i 5 Ustawy 
z dnia 30 stycznia 1931 r, o monopolu zapałcza­
nym (Dz. U. R. P. N r 9, poz. 45), znowelizowa­
nej dekretem  Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 11 stycznia 1936 r  w spraw ie zmiany u s ta ­
wy o monopolu zapałczanym  (Dz 1 R P. 
N r 3/36, poz, 12) na obszarze Rzeczypospolitej 
Polskiej podlegają zapalniczki opłacie m onopo­
lowej, a jeżeli chodzi o zapalniczki ze złota 
i srebra — podatkow i. Z tych względów opłata 
monopolowa wzgl. podatek  powinny bvć pobra­
ne od każdej zapalniczki, zarów no oclonej jak 
i zwolnionej od należności celnych.

5) W  myśl § 3 rozporządzenia M inistra 
Skarbu z dnia 25 czerw ca 1937 r. o wykonaniu 
dekre tu  Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 14 
stycznia 1936 r. w spraw ie zmiany ustaw y o m o­
nopolu zapałczanym  (Dz. U. R. P. N r 48, poz, 
376) kw it wydany na dowód uiszczenia opłaty 
monopolowej lub podatku  od zapalniczek, przy­
wożonych z zagranicy przez podróżnych do oso­
bistego użytku, zastępuje w ciągu m iesiaca od 
daty w ystaw ienia znaczek podatkow y na p rzy­
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wiezionej zapalniczce. W  ciągu tego m iesiąca 
przyw iezioną zapalniczkę należy zgłosić w raz 
z kwitem  na uiszczenie opłaty  monopolowej lub 
podatku  Jo  urzędu skarbow ego akcyz i mono­
polów państw ow ych celem zaopatrzenia zapal­
niczki w znaczek podatkow y,

Na przepis powyższy należy zw racać uw a­
gę podróżnych przy w ydaw aniu im kwitów.

6) Przy tranzytow ym  przejeździe podróż­
nych przez polski obszar celny do posiadanych 
przez nich nowych zapalniczek stosuje się w a­
runkow ą odpraw ę na ogólnych zasadach; do za­
palniczek używanych nie stosuje się w tym 
przypadku odpraw y w arunkow ej i nie pobiera 
się zabezpieczenia celnego ani z tytułu należ­
ności celnych ani też opłaty  monopolowej 
względnie podatku.

7) Okólnik niniejszy wchodzi w  ‘życie 
z dniem ogłoszenia.

Jednocześnie uchyla się: 1) Okólnik z dnia 
28 m arca 1935 r, L, D. IV, 7151/1/35 w spraw ie 
clenia zapalniczek przyw ożonych przez podróż 
nych (Dz. Urz. Min. Sk. N r 10, poz. 226), 2) O kól­
nik C 95 z dnia 29 października 1937 r. L. D. IV, 
26291/1/37 w spraw ie postępow ania przy p rzy­
wozie zapalniczek przez podróżnych (Dz. Urz, 
Min. Sk. N r 29, poz. 860), 3) Okólnik C 104 
z dnia 30 listopada 1937 r. L. D. IV. 29040/1/37 
w spraw ie clenia zapalniczek przyw ożonych 
przez podróżnych (Dz. Urz. Min. Sk. Nr 32, 
poz. 909).

D yrektor D epartam entu:
(— ) M aksymowicz.

89
OKÓLNIK C 182 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 15 lutego 1939 r.

L. D. IV. 34952/1/38

w sprawie sprzedaży z przetargu publicznego 
środków leczniczych, farmaceutycznych, tru­

cizn oraz środków odurzających.

Do
Dyrekcji Ceł w  W arszawie, Poznaniu, 
M ysłowicach, Lwowie i podległych im 
urzędów  celnych.

W obec niejednolitego postępow ania u rzę­
dów celnych przy sprzedaży z p rzetargu  pu­
blicznego trucizn oraz środków  leczniczych n ie­
opłaconych cłem, zajętych lub skonfiskowanych 
w postępow aniu karnym  skarbowym , jak rów ­
nież niejednolitego postępow ania z tymi środ­
kami w razie bezskuteczności przetargu, M ini­
sterstw o Skarbu zarządza co następuje,

1) a) Środki lecznicze zarejestrow ane, do­
zwolone do prz-j wozu na podstaw ie zaśw iad­

czeń wojewódzkiej w ładzy adm inistracji ogólnej 
(§ 24 cz. III pk t 1 przepisów  w ykonaw czych do 
praw a celnego), wymienione w w ykazie do 
okólnika M inisterstw a Skarbu z dnia 22 czer­
w ca 1938 r. L. D IV. 8734/2/38 (Dz. Urz. Min. 
Sk, N r 20, poz, 486 — M onitor Polski Nr 158, 
Foz. 286), uzupełnionym  okólnikiem  z dnia 18 li­
stopada 1938 r. L. D. IV. 29077/2/38 (Dz. Urz. 
Min. Sk, N r 32, poz, 771) i ew. następnym i zmia­
nami,

b) trucizny i środki farm aceutyczne silnie 
działające, dozwolone do przywozu na podsta­
wie zaśw iadczeń wojewódzkiej w ładzy admini­
stracji ogólnej, wymienione w w ykazie do okól­
nika M inisterstw a Skarbu z dn. 27 października 
1933 r. L. D. IV. 28534/2/33 (Dz. Urz, Min. Sk. 
N r 36, poz. 303), zmienionym okólnikiem  z dn, 
28 kw ietnia 1937 r L, D. IV. 9806/2/37 (Dz. Urz. 
N r 12, poz. 399j, z uwzględnieniem  dalszych 
ewent. zmian,

' c) środki lecznicze nie wymienione w w y­
kazach (preparaty  galenowe, związki chemicz­
ne używane w lecznictw ie przyw ożone w stanie 
dozowanym oraz m ieszaniny związków che­
micznych używane w lecznictw ie —  § 24 cz. III 
p k t 2 przepisów  wykonawczych),
— mpgą być sprzedaw ane z przetargu publicz­
nego wytwórniom  wym ienionych wyżej a rtyku ­
łów, aptekom  oraz osobom legitymującym się 
zaśw iadczeniem  wojewódzkiej w ładzy admini­
stracji ogólnej, stw ierdzającym , że prow adzą 
handel hurtow y tymi artykułam i. Poza tym w y­
mienione wyżej środki lecznicze, trucizny i środ­
ki farm aceutyczne mogą być sprzedaw ane 
z przetargu  publicznego tylko pod warunkiem  
w yw iezień 'a ich z pow rotem  za granicę.

W  razie bezskuteczności przetargu, tow ary 
wymienione w pkt a) mogą być przydzielane 
szpitalom, przychodniom  i instytucjom  o celach 
pokrew nych, tow ary  zaś wym ienione w p k t b) 
i cl —  należy przekazyw ać właściwym  tery to ­
rialnie Urzędom W ojewódzkim iW yaziałom  
Zdrowia).

2) a) Surowice i szczepionki używane w 
lecznictw ie (§ 24 cz. III p k t 4 przepisów  w yko­
naw czych do praw a celnego),

b) przetw ory zaw ierające substancje odu­
rzające (§ 24 cz. III p k t 5 przep, wykon.), w y­
mienione w w ykazie do okólnika M inisterstw a 
Skarbu z dn. 16 listopada 1935 r. L. D, IV. 
30359/2/35 (Dz. Urz. Nr 35, poz. 806) w raz z póź­
niejszymi zmianami i uzupełnieniam i (L. D. IV. 
16674/2/36 — Dz. Urz. N r 21, poz. 658; L. D. IV. 
5504/2/37 — Dz, Urz. N r 8, poz. 246; L. D. IV. 
9807/2/37—Dz, Urz. Nr 13, poz. 416), z uwzględ­
nieniem  dalszych ewent. zmian,

c) alkaloidy, ich surow ce i pochodne, w y­
mienione w okólniku M inisterstw a Skarbu z dn. 
28 kw ietnia 1937 r. L. D. IV. 9808/2/37 (Dz, Urz. 
N r 12, poz. 398), z uwzględnieniem  dalszych 
ew ent. zmian,

d) produkty  zaw ierające zapalny fosfor b ia­
ły (żółty), biel ołowianą, siarczan ołowiu oraz 
inne p rodukty  zaw ierające te związki ołowiu
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(§ 24 cz. III pk t ó i 7 przepisów  wykonawczych), 
— mogą być sprzedaw ane z przetargu publicz­
nego do wolnego obrotu jedynie pod w arun­
kiem przedstaw ienia przez nabywcę każdorazo­
wo pozwolenia przyw ozu M inisterstw a Opieki 
Społecznej.

Poza tym artykuły  wyżej wymienione m o­
gą być sprzedaw ane z przetargu publicznego 
pod w arunkiem  w yw iezienia ich za granicę, 
przy czym, jeżeli chodzi o wywóz artykułów  
objętych p k t b) i c), wymagane jest p rzedsta ­
wienie każdorazow o zezwolenia na wywoź Mi­
nisterstw a Opieki Społecznej.

N iesprzedaue z p rzetargu  publicznego to ­
w ary objęte ust. 2 należy przekazyw ać w łaści­
wym terytorialn ie Urzędom  W ojewódzkim (Wy­
działom Zdrowia), z w yjątkiem  środków  odu­
rzających (pkt bj i c)}, k tó re  winny być p rzeka­
zywane bezpośrednio M inisterstw u Opieki Spo­
łecznej.

3) Towary dostarczone do urzędu celnego 
bez podania nazwy lub składu, a zakw alifiko­
w ane przez urząd celny jako jeden z artykułów , 
wymienionych wyżej w ustępach 1) i 2), mogą 
być sprzedaw ane z przetargu  publicznego do 
wolnego obrotu jedynie pod w arunkiem  przed­
staw ienia przez nabyw cę każdorazow o pozw o­
lenia M inisterstw a Opieki Społecznej.

N iesprzedane z przetargu publicznego to ­
w ary takie należy komisyjnie niszczyć.

4) Przy przekazyw aniu niespizedanych a r­
tykułów. zgodnie z podanymi wyżej w skazów ­
kami, należy przestrzegać, by przedm ioty nale­
żące do jednej odpraw y celnej względnie sp ra­
wy karnej skarbow ej, zebrane były w osobną 
paczkę, opakow aną w sposób zabezpieczający 
je przed  uszkodzeniem  lub zniszczeniem i za­
opatrzoną w pieczęć lakow ą urzędu. W  piśmie 
przekazującym  należy podać nazw ę i wagę 
przekazyw anych artykułów  ze wskazaniem  do­
kum entu odpraw y celnej względnie oznacze­
niem spraw y karnej skarbowej.

D yrektor D epartam entu:
s—) M aksymowicz.

90

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 14 lutego 1939 r.

L. D. V. 3540/2/39

w sprawie odraczania terminu do składania ze­
znań o dochodzie na rok 1939 podatkowy.

Do
wszystkich Izb Skarbowych, U rzędu 
W ojewódzkiego Śląskiego (W ydział

Skarbowy) oraz wszystkich Urzędów 
Skarbowych.

M inisterstw o Skarbu podaje do wiadom o­
ści, iż w roku bieżącym nie będzie wydane za­
rządzenie w spraw ie generalnego przesunięcia 
term inu do składania zeznań o dochodzie na 
rok  podatkow y 1939 przez osobv fizyczne i 
spadki w akujące, prow adzące księgi handlowe 
lub gospodarcze.

Z tego więc względu M inisterstw o Skarbu 
poleca załatw iać przychylnie w szystkie indywi­
dualne podania prow adzących księgi osób fi­
zycznych i spadków  w akujących o odroczenie 
term inu do składania zeznań o dochodzie na 
rok podatkow y 1939 nie dłużej niż do 1 kw iet­
nia 1939 r., naw et gdyby podania te nie zaw ie­
rały  szczegółowych motywów.

Jeśli natom iast chodzi o podania należycie 
uzasadnione — przepisy § 239 instrukcji podat­
kowej, na mocy których w ładze skarbow e 
w ładne są odraczać term in do składania zeznań 
do 1 maja dla osób fizycznych i do 1 lipca dla 
osób praw nych, w  dalszym ciągu posiadają moc 
obowiązującą, z tym, że term in określony w  in­
strukcji podatkow ej nie ogranicza upraw nień 
pp. D yrektorów  izb skarbow ych (§ 116 rozp. 
wyk. do O. P.)

Odroczenie term m u do złożenia zeznania 
na podstaw ie niniejszego zarządzenia autom a­
tycznie powoduje przesunięcie term inu p łatno­
ści zaliczki (przedpłaty) na państw ow y poda­
tek  dochodowy.

Podsekretarz  Stanu:
(— )  K. Morawski.

91
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 6 lutego 1939 r.

L. D. VI. 8407/4/37

w sprawie rewizyj obrachunkowych w rektyfi­
kacjach i zakładach odwadniania spirytusu.

Do
w szystkich Izb Skarbowych oraz U rzę­
du W ojewódzkiego Śląskiego (W ydział 
Skarbowy) w  Katowicach

W  myśl postanowień § 22 rozporządzenia 
M inistra Skarbu z dnia 10 w rześnia 1932 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 88, poz. 746) w  brzm ieniu roz­
porządzeń M inistra Skarbu z dnia 30 grudnia 
1933 r. (Dz. U. R. P. N r 3, poz. 12 z 1934 r.) i 
z dnia 16 kw ietm a 1935 r. (Dz. U. R. P. N r 33 
poz. 235) rewizje obrachunkow e w  rek ty fika­
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cjach i zak ładach  odwadniania spirytusu są do­
konyw ane po opróżnieniu apara tu  rektyfikacyj­
nego lub odwadniającego.

Stosowanie tego przepisu w  rektyfikacjach, 
posiadających apara ty  o ruchu ciągłym, oraz 
w zakładach odw adniania spirytusu natrafia  na 
znaczne trudności, -gdyż opróżnianie aparatu  
trw a kilka dni, przy czym pow stają znaczne 
straty , a ponadto w zakładach odwadniania 
spirytus w ydobyty z apara tu  jest zmieszany 
z benzolem  i benzyną.

W  związku z powyższym M inisterstwo 
Skarbu upoważnia Izby Skarbow e (Wydział 
Skarbowy) do zw alniania właścicieli zakładów  
odwadniania i rektyfikacyj spirytusu, posiada­
jących apara ty  o ruchu ciągłym, od obowiązku 
opróżniania aparatów  rektyfikacyjnych i od­
w adniających przy rewizji obrachunkowej.

W  przypadkach zwalniania przedsiębiorcy 
od obowiązku opróżniania apara tu  należy 
uprzednio zarządzić ustalenie ilości spirytusu, 
znajdującej się w aparacie w  następujący 
sposób:

po opróżnieniu apara tu  oblicza się dok ład­
nie ilość spirytusu oddanego na apara t oraz 
ilość otrzym anych produktów , a następnie 
oblicza się ilość spirytusu pozostającą w apa­
racie, uwzględniając zanik produkcyjny.

Czynność ta  powinna być dokonana w obec­
ności przedsiębiorcy lub jego zastępcy przez 
dwóch urzędników, z k tórych  jeden powinien 
być kierow nikiem  rejonu Kontroli Skarbowej, 
Z powyższych czynności powinien być spisany 
pro tokół w  dwóch egzem plarzach. Jeden  
egzem plarz protokółu  pozostaje przy aktach 
przedsiębiorstw a, a drugi przesyła się izbie 
skarbowej.

Równocześnie M inisterstw o Skarbu wy­
jaśnia, że przy rew izjach obrachunkow ych bez 
opróżniania aparatów  destylacyjnych względnie

odwadniających, należy mieć na uw adze posta­
nowienia ust. 1 § 26 oraz ust. 3 § 22 powoła­
nego rozporządzenia M inistra Skarbu. W myśl 
tych postanowień zanik aparatow y liczy się od 
ilości spirytusu wziętej na apara t i oczyszczo­
nej względnie odwodnianej (aparat zostaje 
opróżniony). W  przypadkach więc rewizyj 
bez opróżniania apara tu  nie należy obliczać za­
niku produkcyjnego od ilości pozostającej w 
aparacie i trak tow ać ją jako zapas m agazy­
nowy.

D yrektor D epartam entu:
(—) M. W ęgrzynowski.

KOMUNIKATY MINISTERSTWA SKARBU. 

K o m u n i k a t
o unieważnieniu zagubionych pieczęci urzędo­
wych i blankietu świadectwa przemysłowego.

M inisterstw o Skarbu zawiadam ia o unie­
ważnieniu zaginionych:

a) w  okręgu Izby Skarbow ej we Lwowie— 
pieczęci urzędow ej do laku z napisem : „Kon­
trola Skarbow a 371' ;

b) w okręgu Izby Skarbow ej w  Kielcach— 
pieczęci urzędow ej do tuszu z napisem: „Kon­
tro la Skarbow a 1292";

c) w  okręgu U rzędu W ojewódzkiego Ślą­
skiego —  pieczęci urzędowej do tuszu z napi­
sem: „K ontrola Skarbow a 684“;

d) w okręgu Izby Skarbowej w  Lubli­
nie — blankietu  św iadectw a przem ysłowego 
Nr 313.000.
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W YCIĄG Z CEDUŁY U RZĘDOW EJ

GIEŁDY PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE
z dnia 16 lutego 1939 roku.

W A L U T Y Za
Sprzedaż Kupno

Z ł o t y c h

WALUTY Za

T ran sak ­
cje Sprzedaż Kupno

Z ł o t y c h

b) CZEKI 
I W YPŁATY

Amsterdam 100 FI. 284,90 284,18 285,62
B elg rad ...................... 100 Din. — — —
B e r l i n ...................... 100 Mk. — 212,01 213,07
B ruksela . . . . 100 Big. 89,45 89,23 89,67
B u d ap esz t. . . . 100 Png — — —
Bukareszt . . . . 100 Lei ___ — __
G d ań sk ...................... 100 Gid. — 99,75 100,25
Helsinki . . . . 100 Mk. 10,96 10,93 10,99
K onstantynopol . . IŁ . — — —

Kopenhaga . . . 100 K. 110,90 110,62 111,18
K o w n o ...................... 100 Lit. — — —
L o n d y n ..................... I Ł . 24,85 24,78 24,92
M adryt 100 Pes. — — —
M ediolan . . . . 100 Lir. — 27,78 27,92
M ontreal . . . . 1 Doi. — 5,24 3li 5,27‘/4
Nowy Jo rk  . . . 1 Doi, 5,30 5,287.! 5.3174
Nowy Jo rk  telegr. 1 Doi. 5,3074 5,29 5,317,
O s lo ........................... 100 K. 124,8U 124.48 125,12
P a r y ż ..................... 100 Fr. 14 05 14,01 14,09
Praga ...................... 100 K. — 18,06 18,16
R yga ........................... 100 Łat. — — ___

Sofia ........................... 100 Lew. — ___ ___

Szt okhol m. . . . 100 K. 128 10 127,78 128,42
T a l l i n ...................... 100 K. ___ ___ _

T el-A viv . . . . IŁ . — ___ —

Z u ry c h ...................... 100 Fr. 120.60 120.30 120,90
c) MONETYi 

2. Srebro:
M arki n iem ieckie •

i .

100 Mk. 70.00 73,00

a) BILETY BANKOW E

Belgi belgijskie . , .
D inary jugosłow.
D olar* Stanów  Zjedn. 
D olary kanady jsk ie . .
Floreny holenderskie ■ 
F ranki francuskie 
Franki szw ajcarskie 
Funty angielskie . .
Funty  palestyńskie . .
Funty tu reck ie  . . .
G uldeny gdańskie . .
Kur. cz.-sł. ode. do 100 kor 
K orony duńskie . . ,
Korony estońskie . .
Korony norw eskie . .
Korony szw edzkie . .
Leje rum uńskie . . .
Lewy bułgarskie . ,
L iry  w łoskie . . . .  
Łaty łotew skie . . .
M arki fińskie . . . .  
Marki niem ieckie . .
PengS w ęgierskie . .
P esety  hiszpańskie . .

100 Big, 
100 Din. 

1 Doi. 
1 Doi. 

100 FI. 
100 Fr. 
100 F r 

IŁ.  
IŁ.  
IŁ.  

100 Gid. 
100 K. 
100 K. 
100 K. 
100 K. 
'0 0  K. 
100 Lei 
100 Lew, 
100 Lir. 
100 Łat. 
100 Mk. 
100 Mk. 
100 Png. 
100 Pes.

89,20

5.271/.
5,23

284,90
13,99

120,10
24,76

99, / 5

110,40

124,20
127,50

16,30

10,70

89,67

5,30
5,251

285,62
14,09

120,90
24,92

10025

111,18

125,12
128,42

16,80

10.99

Kurs urzędow y 1 grama czystego złota =  5,9244 zł.


